
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 2 

 

Saturs 

1. VISPĀRĪGS PREIĻU REĢIONA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS ................................ 4 

1.1. Īss situācijas apraksts .................................................................................................... 4 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā .......................................................... 4 

1.3. Bibliotēku akreditācija .................................................................................................. 4 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS .................................................................................. 5 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS .............................................. 6 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi ........... 6 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām .......................... 6 

3.3. Jaunu ēku būvniecība ................................................................................................... 6 

3.4 Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums .............................................................................. 6 

3.5. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā ........................... 7 

4. PERSONĀLS ......................................................................................................................... 9 

4.1. Personāla raksturojums ................................................................................................ 9 

4.2. Apbalvojumi un pateicības ........................................................................................... 9 

4.3. Finansējums personāla attīstībai................................................................................ 10 

4.4. Problēmas un to risinājumi personāla jomā ............................................................. 10 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA ..................................................... 11 

5.1. Galvenie rādītāji .......................................................................................................... 11 

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi .......................................................................... 12 

5.3. Lasītāju viedokļa izzināšana, aptaujas ...................................................................... 12 

5.4. Ārējie apkalpošanas punkti ........................................................................................ 13 

5.5. Bibliotēku pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām ............ 13 

5.6. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām, ................................ 13 

interešu grupām .................................................................................................................. 13 

5.7. Uzziņu un informācijas darbs .................................................................................... 15 

5.8. Bibliotēkas izglītojošā darbība ................................................................................... 16 

5.9. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem ................................................................................................... 16 

5.10. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums ................................................................. 16 

5.11. Digitalizācija .............................................................................................................. 17 

5.12. Iekšzemes un starptautiskais SBA ........................................................................... 17 

5.13. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā .......... 17 

6. KRĀJUMS ........................................................................................................................... 18 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija ................................................. 18 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ............................................ 18 

6.3. Rekataloģizācija ........................................................................................................... 19 

6.4. Krājuma pārbaude (inventarizācija) ......................................................................... 19 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 3 

 

6.5. Krājuma rādītāji ......................................................................................................... 19 

6.6. Datubāzes ..................................................................................................................... 20 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana ...................................................................... 20 

6.8. Darbs ar parādniekiem ............................................................................................... 21 

6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības ............ 21 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ........................................................................ 22 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji .................. 22 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija ........................................................ 23 

7.3. Bērnu un jauniešu literatūras krājuma veidošana un papildināšana .................... 24 

7.4. Uzziņu darbs,  pakalpojumi,  prasmju un iemaņu attīstīšana ................................ 25 

7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes ...................................................... 28 

7.6. Bibliotēku sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums ......................................................................................................... 30 

7.7.Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas 

ceļi ........................................................................................................................................ 31 

8. NOVADPĒTNIECĪBAS DARBS ........................................................................................ 32 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes . 32 

8.2. Novadpētniecības krājums ......................................................................................... 32 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana ................................................................... 33 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā ............................................................................. 33 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā........................................................................ 34 

9. PROJEKTIZSTRĀDE .......................................................................................................... 35 

9.1. Projektu apkopojums .................................................................................................. 35 

9.2. Projektu apraksts ........................................................................................................ 36 

9.3. Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem ...................................................... 36 

10.PUBLICITĀTE ................................................................................................................... 38 

10.1 Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem ................................................................................................ 38 

10.2.Bibliotēkas informācija tīmeklī ................................................................................. 38 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēkas popularizējošie pasākumi .............................................. 39 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi .................................. 40 

11.SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS ...................................................................... 41 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām ........................................... 41 

11.2.Sadarbības partneri reģionā un Latvijā ................................................................... 42 

PIELIKUMI .............................................................................................................................. 43 

Bibliotēku nedēļa Preiļu reģiona pagastu bibliotēkās ..................................................... 44 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa Preiļu reģiona bibliotēkās ............................................. 48 

Aglonas novada centrālās bibliotēkas aptaujas ”Lasītāja un grāmatas dizaina 

mijiedarbība” vērtējums .................................................................................................... 54 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 4 

 

 

1. VISPĀRĪGS PREIĻU REĢIONA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS 
 

1.1. Īss situācijas apraksts 

Bibliotekāros, bibliogrāfiskos un informacionālos pakalpojumus Preiļu, Aglonas, Riebiņu, 

Vārkavas novadā iedzīvotājiem sniedza 25 pagastu bibliotēkas. Divas no tām, Aglonas novada 

centrālā bibliotēka (turpmāk — Aglonas novada CB) un Riebiņu novada centrālā bibliotēka 

(turpmāk — Riebiņu novada CB), ir novadu centrālās bibliotēkas. Preiļu reģiona iedzīvotāju 

bibliotekāro apkalpošanu un metodiski konsultatīvās funkcijas nodrošina Preiļu Galvenā 

bibliotēka (turpmāk — Preiļu GB) un Preiļu GB Bērnu literatūras nodaļa.  

Ārējie apkalpošanas punkti: Aglonas novada sociālās aprūpes centrā “Aglona”, Vārkavas 

novadā a/v „Pilišķi ”, Riebiņu novadā a/v ”Bašķi”. 

Preiļu reģionā darbojās 10 pamatskolu, 5 vidusskolu, Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas 

un Priekuļu sākumskolas bibliotēka. 

 

Pārskata perioda prioritātes: vietējās nozīmes bibliotēku krājumu izvērtēšana, 

piekomplektēšana, izmantojot apmaiņas krājumus; materiālā un tehniskā stāvokļa uzlabojumi 

bibliotēkās; bibliotēku atpazīstamība medijos, darbinieku profesionālā pilnveidošanās; 

sadarbība ar  izglītības un kultūras darbiniekiem. 

 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

2017. gada septembrī reorganizēta Vārkavas novada Arendoles bibliotēka, ierīkojot 

ārējās apkalpošanas punktu, kuru apkalpos Vārkavas novada Rožkalnu bibliotēkas vadītāja. 

Aglonas novadā slēgts ārējais apkalpošanas punkts a/v “Salenieki”. Lasītāji tiek apkalpoti 

sociālās aprūpes centrā “Aglona”, kas atrodas tajā pašā apdzīvotā vietā. 

 

1.3. Bibliotēku akreditācija 

Pagasta bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. Akreditācijas komisijas 

ieteikumi lielākajā daļā no pagastu bibliotēkām ir izpildīti: attīrīti krājumi, palielināts 

finansējums grāmatu iegādei, atjaunojas krājumi nozarēs, veiktas bibliotēkas lietotāju aptaujas, 

uzlabojusies sadarbība ar skolām, pirmsskolas mācību iestādēm, nevalstiskajām organizācijām.  

 Iedz.sk.uz 

01.01.2018 

(PMLP dati) 

Skolu 

bibliotēkas 

Publiskās 

bibliotēkas 

Ārējie 

apkalpo-

šanas 

punkti 

Preiļu novads  3208 
6 7 - 

Preiļu pilsēta 6817 

Aglonas novads 3589 5 4 1 

Riebiņu novads 5236 5 10 1 

Vārkavas novads 1995 1 5 1 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 5 

 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

 

Tabula “Pagasta bibliotēku finansiālais nodrošinājums” 

 2015 2016 

 

2017 

 

 

KOPĀ (EUR) 

 

318 410 

 

317 178 
 

331773 

Pašvaldību finansējums: 318 353 317 064 330 098 

t. sk. maksas pakalpojumi 57 114 60 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi - - - 

t. sk. VKKF finansējums - - - 

t. sk. citi piešķīrumi - - 1615 

 

Tabula “Pagasta bibliotēku izdevumi” 

 2015 2016 

 

2017 

 

Izdevumi kopā (EUR): 318 372 317 137 331773 

t.sk. darbinieku atalgojums (bruto) 179 917 181 120 187 984 

t.sk. krājuma komplektēšana 30 910 32 513 31 445 

 

Bibliotēku darbībai nepieciešamais finansējums atbilst MK noteikumiem Nr. 415 

„Bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma normatīvi”. Tas nodrošina publisko bibliotēku 

pamatfunkciju veikšanu, bet nav attīstību veicinošs.  

Finansējums krājuma komplektēšanai 2017. gadā ir palielinājies tikai Vārkavas novada 

bibliotēkām. Tas ir samazinājies Aglonas, Preiļu, Riebiņu novadā, jo mazāki ir kopā piešķirtie 

līdzekļi no pašvaldību budžeta Aglonas un Preiļu novadā. 

 Aizvadītajā gadā ir palielināts atalgojums Riebiņu novada pagasta bibliotēku vadītājiem, 

kas ir ietekmējis izdevumus krājuma komplektēšanai. Mazliet palielinājies atalgojums 

bibliotekāriem Aglonas, Preiļu un Vārkavas novadā.  

  

  



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 6 

 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 

 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

2017. gadā veiktie labiekārtošanas darbi:  

 jumta seguma maiņa Riebiņu novada Galēnu pagasta pašvaldības ēkai, kur atrodas 

bibliotēkas telpas; 

 Vārkavas novada Rožkalnu bibliotēkā ir jauni plaukti bibliotēkas krājumam; 

 Riebiņu novada Pieniņu bibliotēkai iegādāts plaukts novadpētniecības krājuma 

izvietošanai. 

Plānotie darbi 2018. gadā: 

 Aglonas novada CB paredzēti darbi ēkas siltināšanai, kas netika izdarīti pārskata 

periodā; 

 Aglonas novada Kastuļinas pagasta bibliotēkā plānots uzstādīt logu žalūzijas bērnu 

apkalpošanas zonā; 

 paredzēts kosmētiskais remonts Riebiņu novada Silajāņu bibliotēkā; 

 jaunus plauktus krājumam iecerējusi Vārkavas novada Upmalas bibliotēkas 

vadītāja; 

 Riebiņu novada Galēnu bibliotēkā tiks iegādātas mēbeles bērniem (tas neizdevās 

pārskata periodā); 

 Aglonas novada CB plānota trīs datoru maiņa lietotājiem.  

Problēmas ar palīgtelpām vēl aizvien ir Riebiņu novada Sīļukalna, Kastīres, Silajāņu, 

Galēnu; Aglonas novada CB, Kastuļinas, Šķeltovas; Preiļu novada Aizkalnes, Saunas; 

Vārkavas novada Upmalas, Vārkavas pagasta bibliotēkai.  

Riebiņu novada Kastīres bibliotēkas telpās (67 m²), darbojas divas 

bibliotēkas — publiskā un skolas bibliotēka, kuras krājumā ir daiļliteratūra vairākos 

eksemplāros. Tas rada grūtības, izvietojot grāmatas plauktos un izliekot tematiskas plauktu 

izstādes.  

 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

2017. gadā pagastu bibliotēkās rekonstrukcijas darbi, telpu paplašināšana netika veikta. 

 

3.3. Jaunu ēku būvniecība 

2017. gadā jaunu ēku būvniecība netika veikta. 

 

3.4 Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 
Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 
Piezīmes 

Datori 26 125 10 gadi 

Plānie klienti - - - 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 7 

 

Multifunkcionālās iekārtas  31 daļēji nomainītas 

Printeri  21 ” 

Kopēšanas iekārtas  4 12 gadi 

Skeneri  7 
5 gadi, jaunus 

neiegādājas 

Citas iekārtas:    

laminētājs  2 jauns 

iesiešanas iekārta  2 jauna 

 

2017. gadā iegādāts:  

 Riebiņu novada Gailīšu bibliotēkā jauns dators darbiniekam; 

 Riebiņu novada Pieniņu bibliotēkā — jauna multifunkcionālā iekārta;  

 Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkā nomainīts sistēmbloks un monitors lietotāju 

datoram;  

 Riebiņu novada Silajāņu un Kotļerovas bibliotēkā mainīts sistēmbloks darbinieku 

datoram; 

 Riebiņu novada Kastīres bibliotēkā nopirkta multifunkcionālā iekārta, jauns dators 

lietotājiem, skeneris, svītrkodu lasītājs; 

 Riebiņu novada CB — jauns dators, printeris un skeneris. 

 

3.5. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Lielākā daļa datortehnikas ir aptuveni 10 gadus veca, nolietojusies. Tā  piegādāta 

2008. gadā, projekta “Trešais tēva dēls” ietvaros. Datori darbojas lēni, neatbilst mūsdienu 

prasībām un tuvāko gadu laikā ir jāatjauno. To skaits bibliotēkās ir pietiekošs.  Tehnikas 

izmantošana bibliotēkās ir samazinājusies, jo daudziem iedzīvotājiem datori pieejami mājās. 

Bērni, jaunieši uz bibliotēkām nāk ar savām viedierīcēm, izmanto bezvadu internetu.  

Jau ilgstoši ir problēmas ar multifunkcionālajām ierīcēm Samsung, kas arī saņemtas 

projektā “Trešais tēva dēls”. Daudzās bibliotēkās tā ir nomainīta par pašvaldības līdzekļiem.  

Interneta ātrums novados ir atšķirīgs. Darbības traucējumus izraisa gan elektrības 

svārstības, gan laika apstākļi. Daudzās apdzīvotās vietās 2017. gadā notika elektropārvades 

līniju remontdarbi. Tehniskās palīdzības dienests, saņemot informāciju par problēmu, pāradresē 

to pakalpojumu sniedzējam. Tomēr ne vienmēr viss ātri atrisinās, dažreiz tas ir prasījis vairākas 

dienas. 

Pasākumu organizācijā kā tehnisko risinājumu, bibliotekāri izmanto skolu, sabiedrisko 

centru tehnisko nodrošinājumu — projektoru, ekrānu, mūzikas centru. Izmanto arī telpu nomu, 

izstāžu vitrīnas, lai organizētu savas aktivitātes. 

 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums darbā ar bērniem un jauniešiem 

Reģiona pagastu bibliotēkās, ievērojot telpu platību, ir bērnu apkalpošanas zona ar 

piemērotu aprīkojumu. Tur pieejamas galda spēles, krāsu zīmuļi, rotaļlietas. Pusaudžiem sava 

valstība ir tikai novadu centrālajās bibliotēkās Riebiņos un Aglonā. 

2017. gadā Riebiņu novada CB nomainīts dators darbiniekam, printeris un skeneris Bērnu 

literatūras nodaļā, lai nodrošinātu operatīvāku lietotāju apkalpošanu. Aizvadītajā gadā iegādāts 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 8 

 

jauns fotoaparāts un projektors ar ekrānu pasākumu rīkošanai. Pasaku istabā ir tāfele zīmēšanai, 

sēžammaisi, televizors animācijas filmu demonstrēšanai.  

Riebiņu novada Gailīšu bibliotēkā pārskata periodā labiekārtots bērnu rotaļu stūrītis.  

Vārkavas novada Upmalas bibliotēkā jauns aprīkojums bērniem. Nopirkti trīs 

sēžammaisi, lai ērtāka brīvā laika pavadīšana bibliotēkā. 

 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 9 

 

4. PERSONĀLS 
 

4.1. Personāla raksturojums 

Tabula “Personāla raksturojums” 

Bibliotekārie 

darbinieki 
 

No tiem ar bibliotekāro 

izglītību 
No tiem ar izglītību citās jomās 

ar 

koledžas 

ar 

profesionālo 

vidējo 

ar 

augstāko 
ar koledžas 

ar 

profesionālo 

vidējo 

 

ar 

vispārējo 

vidējo 

 

30 1 2 14 1 10 2 

 

Preiļu reģiona pagastu bibliotēkās strādāja 30 bibliotekārie darbinieki. Pilna darba slodze 

26 darbiniekiem. Pusslodzes ir Riebiņu novada Kotļerovas un Pieniņu bibliotēkās. Citā slodzē 

(0,75) strādāja Vārkavas novada Arendoles un Vārkavas novada Vanagu bibliotēkas 

vadītājas. 

Bibliotekārā darba stāžs darbiniecēm svārstās no 3 līdz 40 gadiem, daudzām ir augstākā 

pedagoģiskā izglītība. Preiļu novada Saunas pagasta Smelteru un Riebiņu novada Kastīres 

bibliotēkas vadītājai ir gan vidējā speciālā bibliotekārā, gan augstākā izglītība citā jomā.  

Aglonas un Riebiņu novada CB strādā 3 bibliotekāres, bet Riebiņu novada Stabulnieku 

bibliotēkā 2 darbinieces. 

 Pārskata periodā Vārkavas novada Vanagu bibliotēkā un Riebiņu novada CB darbu 

uzsākuši jauni bibliotekāri, kas uz dekrēta laiku aizvieto patstāvīgos darbiniekus. Bibliotekāri 

apmeklēja praktikuma nodarbības Preiļu GB un uz vietas savās bibliotēkās. 

 

4.2. Apbalvojumi un pateicības 

Riebiņu novada CB kolektīvam: 

 bibliotēkas vadītāja Olga Ribinicka tika nominēta konkursam “Pagasta bibliotekārs 

— gaismas nesējs” no Latgales novada;  

 Latvijas informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijas (LIKTA). Balva 

par aktīvu un radošu dalību “E-prasmju nedēļa 2017” bibliotekārei Svetlanai 

Zaharevičai; 

 par atsaucību un atbalstu Riebiņu novada novadpētniecības konkursā “Vide ap mums” 

7.–9.klašu skolēniem “Riebiņu novada cilvēki — Latvijas dārgumi” pateicība 

bibliotekārei Gunai Bramanei; 

 Kultūras informācijas sistēmu centrs. Diploms par veiksmīgu dalību 

ekspreskonkursā “Izmanto resursus radoši!” un veicināšanas balva — datu bāzes 

EBSCO bezmaksas izmantošana līdz 2017. gada 31. decembrim; 

 Latvijas banka un Tilde. Pateicības raksts par ieguldījumu sabiedrības aptaujas 

“Latvijas gada monēta 2016” popularizēšanā; 

 

 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 10 

 

 Riebiņu novada attīstības biedrība. Par atbalstu un veiksmīgu sadarbību pasākuma 

“Ģimenes diena 2017” organizēšanā (“Sprīdīša taka”). Pateicība izteikta arī visām 

Riebiņu novada pagastu bibliotekārēm.  

Sadarbībā ar Kultūras centru jau otro gadu pēc kārtas, aizvadīts pasākums kultūras 

darbiniekiem, kur pasniegtas balvas arī novada bibliotēku vadītājām. 

 

4.3. Finansējums personāla attīstībai 

Bibliotekāri maksimāli izmanto tās iespējas, ko sniedz Preiļu GB uz vietas Preiļos, rīkojot 

seminārus, profesionālās pilnveides kursus, praktiskas nodarbības. Vairākus gadus pēc kārtas 

cenšamies aicināt semināros vieslektorus, nodrošinot iespēju pagastu bibliotekāriem 

pilnveidoties.  

Pārskata gadā bibliotekāri apmeklējuši izglītības un attīstības centra “Ego“ profesionālās 

pilnveides semināru Preiļos “Komunikācijas māksla ar sevi un citiem”. Pavasarī Preiļu GB 

organizēta konference  bibliotēku un iestāžu vadītājiem  “Pieejamība digitālajā laikmetā: 

izaicinājumi un iespējas”.  

Bibliotekāri devušies pieredzes apmaiņas braucienos ārpus reģiona. Aizvadītajā gadā 

apmeklēta Iecavas novada Zorģu bibliotēka, kur strādā enerģiska, iniciatīvas bagāta 

bibliotēkas vadītāja. Bauskas Centrālajā un bērnu bibliotēkā tikāmies ar kolēģiem, vērotas 

praktiskas idejas darbam savās bibliotēkās. Šo braucienu apmaksāja Preiļu GB, ievērojot 

noslēgtos līgumus ar Aglonas, Riebiņu, Vārkavas novada domi. Deviņi pagastu bibliotekāri 

piedalījās mācību ekskursijas braucienā uz Lietuvas bibliotēkām, ko organizēja Preiļu GB, 

pārrobežu projekta “Interreg Latvija – Lietuva Network-Digi-Hubs” ietvaros. Vērotas pozitīvās 

pārmaiņas pie lietuviešiem, kur veikti ieguldījumi tehnoloģiju jomā un bibliotēku ēku pārbūvē. 

Atsauksmes par braucienu ir ļoti labas, bibliotekāri guvuši interesantu darba pieredzi. 

 Finansējums personāla attīstībai novados atšķiras. Bibliotekāriem zems atalgojums 

Aglonas novadā. Trīs darbinieku  profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 

iedalīti 134 EUR. Vārkavas novadā ir līdzīga situācija. 2017. gadā palielināts atalgojums 

Riebiņu novada pagastu bibliotēku vadītājiem. Preiļu novada bibliotekāriem finansējumu 

tālākizglītībai piešķir, taču viņi šo iespēju reti izmanto.  

 

4.4. Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Bibliotekāriem zems atalgojums Aglonas, Vārkavas novadā, kas ietekmē darba rezultātus. 

Risinājums tiek meklēts, bet pagaidām nekas nav mainījies. Novados tiek spriests par bibliotēku 

darba laika samazināšanu 2018. gadā.  

Mazais finansējums ierobežo iespējas paaugstināt profesionālo līmeni, apmeklēt kursus 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB). Kā risinājumu izmantojam vieslektoru uzaicināšanu 

Preiļu GB rīkotajos semināros, profesionālās pilnveides kursos. Nododam savas zināšanas 

pagastu bibliotēkām, organizējam darba pieredzes apmaiņas braucienus gan reģionā, gan ārpus 

tā.  Vairāki bibliotekāri izteikuši vēlēšanos mācīties akreditētajā 960 stundu mācību programmā 

(ESF projekts, 2. kārta). 

  



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 11 

 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 
 

5.1. Galvenie rādītāji 

 

Tabula “Pagasta bibliotēku pamatrādītāji” 

 
2015 2016 2017 

Salīdzinot ar 

iepr. gadu (%) 

Lietotāju skaits: 4524 4391 4577 3 %; +4 % 

t. sk. bērni 1532 1431 1436 -7 %; +0,3 % 

Fiziskais apmeklējums: 80 234 76 676 82 500 -5 %; +7 % 

t. sk. bērni 33 546 27 558 29 893 -22 %; +8 % 

Virtuālais apmeklējums  

(bez sociālajiem tīkliem) 27 800 26 493 

 

30 626 

 

-5 %; +13 % 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 135 993 1 584 873 

 

1 935 407 

 

+91 %; +18 % 

Izsniegums kopā: 118 984 117 266 121 553 -1 %; +4 % 

t. sk. grāmatas 65 351 64 493 63 807 -1 %; -1 % 

t. sk. periodiskie izdevumi 51 471 49 883 51 000 -3 %; +2 % 

t. sk. bērniem 22 889 18 890 20 359 -21 %; +7 % 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedzīvotāju skaita 

pašvaldībā: 

30 % 30 % 32% =; +6 % 

t.sk. bērni līdz 18 g. 75 % 72 % 70% -4 %; -3 % 

Iedzīvotāju skaits 14 989 14 528 14 028 -3 %; -4 % 

 

Rādītāju vērtējums 

2017. gadā lietotāju kopskaits audzis visās Aglonas, Preiļu, Riebiņu novada pagastu 

bibliotēkās, izņemot Vārkavas novada bibliotēkas. Bērnu lietotāju skaits tikai Aglonas un 

Preiļu novada bibliotēkās.  

Fizisko apmeklējumu kopskaits palielinājies visu novadu pagastu bibliotēkās. Bērniem un 

jauniešiem līdz 18 gadiem tas mazliet audzis Aglonas un Preiļu novadā, bet samazinājies 

Riebiņu, Vārkavas novada pagastu bibliotēkās. 

Virtuālais un sociālo tīklu apmeklējums vislielākais Riebiņu novada bibliotēkās, 

pateicoties regulāram darbam Riebiņu novada centrālajā bibliotēkā un Stabulnieku pagasta 

bibliotēkā. Tas jūtami audzis Preiļu un Aglonas novada pagastu bibliotēkās, sasparojies arī 

Vārkavas novads. 

Izsniegumu kopskaits palielinājies Riebiņu, Preiļu, Vārkavas novada bibliotēkās, 

nedaudz samazinājies Aglonas novadā. Tai skaitā grāmatu izsniegums pieaugušajiem audzis 

Preiļu, Riebiņu novada pagastu bibliotēkās, bet sarucis Aglonas un Vārkavas novada 

bibliotēkās. Periodisko izdevumu izsniegums lielāks Aglonas, Vārkavas novada bibliotēkās, 

bet mazāks Riebiņu un Preiļu novados. Bērniem izsniegts mazāk Aglonas novada bibliotēkās, 

sarucis izsniegums arī Vārkavas novada pagastu bibliotēkās. Tas pieaudzis Riebiņu novada 

un Preiļu novada pagastu bibliotēkās.  

Darba rādītājus ietekmē gan objektīvi, gan subjektīvi faktori. Analizējot situāciju, var teikt, 

ka atsevišķas bibliotēkas novados uzlabo kopējos bibliotēku  darba rādītājus. Aglonas novadā 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 12 

 

tās  ir Kastuļinas pagasta bibliotēka un centrālā bibliotēka Aglonā; Preiļu novadā Pelēču 

pagasta bibliotēka; Riebiņu novadā centrālā bibliotēka Riebiņos, Stabulnieku, Galēnu 

bibliotēka; Vārkavas novadā Upmalas, Rožkalnu bibliotēka. Bibliotekāri to skaidro ar 

pasākumu skaita palielināšanos, ar aktīvu darbu virtuālajā vidē, reklamējot un informējot 

iedzīvotājus par pakalpojumiem, izstādēm, notikumiem bibliotēku dzīvē, ar interesantām 

izstādēm visa gada griezumā, ar nopietnu pieeju pagasta cilvēkiem, novadpētniecības darbam, 

ar uzticamiem sadarbības partneriem mikrorajonos. Bibliotēku apmeklētāji biežāk izmantojuši 

arī pieejamos maksas pakalpojumus — kopēšanu, printēšanu, skenēšanu. 

 Riebiņu novada CB telpās notikušas bezdarbnieku apmācības, aktīvā apritē bijuši žurnāli, 

domāts par krājuma kvalitāti, atlasot maz izmantoto literatūru un piedāvājot jaunieguvumus, 

izmantojot  SBA. Grāmatu izvēlē lielu lomu spēlējušas līdzcilvēku domas par lasīto, ieteikumi 

izlasīt. Paveikto darbu atspoguļo galvenie darba rādītāji.  

Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkas darbinieces domājušas par saviem aktīvākajiem 

bibliotēkas lasītājiem, organizējot ekskursijas braucienu. Jaunievedums bibliotēkā — izstāžu 

cikls “Mēneša jubilārs iesaka“, kas palielinājis izsniegto grāmatu skaitu. 

 Aglonas novada CB ārējās apkalpošanas punktu sociālās aprūpes pansijā “Aglona” 

izmanto 41 lasītājs — gan centra iemītnieki, gan darbinieki.  

Darba rādītāju samazināšanās Vārkavas novada pagastu bibliotēkās skaidrojama ar 

Arendoles bibliotēkas reorganizāciju, izmaiņām Vanagu bibliotēkas darba laikā, ar Vārkavas 

pamatskolas slēgšanu 2016. gadā. Situācija pamazām uzlabojas.  

Preiļu novada bibliotēkas, kas atrodas netālu no pilsētas, zaudē savus lasītājus, jo 

ekonomiski aktīvie iedzīvotāji strādā Preiļos un apmeklē Preiļu GB. 

Visos Preiļu reģiona novados pēc statistikas datiem uz 2018. gada 1. janvāri (PMLP dati)  

ir samazinājies iedzīvotāju skaits.  

 

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

Plašu atsaucību guvis virtuālais lasīšanas veicināšanas projekts “Lasi kopā ar mani!” 

bērniem un jauniešiem Riebiņu novada centrālajā bibliotēkā. Tas noteikti veicinājis lasīšanu, 

interesi par bibliotēku un tur notiekošo. Audzis lasītāju skaits. Rezultāti apskatāmi Riebiņu 

novada mājas lapā http://riebini.lv/lv/sidemenu/nozares/kultura/bibliotekas.   

Interesants projekts novadpētniecībā tapis Riebiņu novada Rušonas pagasta bibliotēkā. 

Sadarbojoties ar kolēģēm Rušonas pagasta Kastīres un Gailīšu bibliotēkā, foto mākslinieku 

Antonu Voguli, apzināti kultūrvēsturiski objekti, senās mājas, aizsākts stāsts par pagastu, 

cilvēkiem, kas tur dzīvo. Gada nogalē prezentēts  buklets ar nosaukumu “Vacō sāta”  (skat. 

9. punktu).       

 

5.3. Lasītāju viedokļa izzināšana, aptaujas 

   Aglonas novada CB aptaujas autores Lauras Greižas prakses darbā un bibliotēkas 

vajadzībām tika noskaidrota lasītāja un grāmatas dizaina mijiedarbība. Aptauja izveidota 

interneta vietnē visidati.lv un izplatīta ar sociālo tīklu draugiem.lv, facebook.com, twitter.com 

palīdzību. Tika izdota anketas papīra versija, kura piedāvāta aizpildīšanai bibliotēkas lasītājiem. 

Anketēšana notika 10 dienas, no 4.–14.aprīlim, sastāvēja no 9 jautājumiem. Aptaujāti 100 

respondenti, neatkarīgi no vecuma un dzīves vietas, 66 sievietes un 34 vīrieši, kuru vidējais 

vecums 38 gadi. Jaunākajam respondentam 6 gadi, vecākajam 89. Radikāli atšķirīgi vecuma 

http://riebini.lv/lv/sidemenu/nozares/kultura/bibliotekas.


  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 13 

 

rādītāji ļauj izpētīt lasīšanas tendences, kā arī konkrētas vēlmes grāmatu dizainā. Aptaujas 

anketas rezultātu vērtējums 3. pielikums.  

Riebiņu novada CB 2017. gadā īstenotas divas aptaujas, lai noskaidrotu lasītāju intereses. 

Bibliotēku nedēļas laikā  aptaujāti bibliotēkas lietotāji, lai noskaidrotu vēlmes pakalpojumu 

jomā. Gatavojoties jaunajam gadam jautāts, kādus seriālizdevumus katrs vēlētos lasīt 2018. 

gadā.  

Preiļu novada Saunas pagasta bibliotēkā anketēšanu izmanto, lai noskaidrotu literatūras 

iepirkumu, preses pasūtīšanu un idejas pasākumu organizēšanā. 

 

5.4. Ārējie apkalpošanas punkti 

Lai bibliotēka būtu vietējā  sabiedrībā pieprasītāka, pakalpojumi padarīti draudzīgāki un 

pieejamāki visiem tās iedzīvotājiem, kas atrodas bibliotēkas mikrorajonā. Pastiprināta 

uzmanība pievērsta sociāli un ekonomiski mazaizsargāto iedzīvotāju bibliotekārajai 

apkalpošanai. Pie šīs grupas pieder iedzīvotāji ar ierobežotām iespējām — iedzīvotāji ar redzes 

un kustību traucējumiem, vecie ļaudis, kuri bez citu palīdzības nevar apmeklēt bibliotēku, 

piemēram, veco ļaužu pansionātu iemītnieki. Iespēju robežās bibliotēkas veic šo sociālo grupu 

bibliotekāro apkalpošanu, reizē veicot arī ne tikai bibliotekāro, bet arī sociālo funkciju. 

 Ārējie apkalpošanas punkti darbojas Aglonas novada sociālās aprūpes centrā „Aglona”, 

Vārkavas novada  a/v „Pilišķi”, Riebiņu novadā a/v „Bašķi”. Kopš 2017. gada 1. novembra 

tāds ir Vārkavas novada Rožkalnu bibliotēkai, jo Arendoles bibliotēka ar novada domes 

lēmumu tika reorganizēta. Lietotājus Arendolē apkalpo katru trešdienu no plkst. 10.00 līdz 

12.00. Šajā laikā ir iespējams apmainīt grāmatas un preses izdevumus, darboties pie datora, 

izdrukāt vai nokopēt dokumentus. 

  

5.5. Bibliotēku pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Pagastu bibliotēkas, kas pieejamas cilvēkiem ar kustību traucējumiem Preiļu reģionā: 

Aglonas, Riebiņu novada CB; 

Preiļu novada Aizkalnes, Smelteru, Ārdavas; 

Riebiņu novada Sīļukalna, Kastīres, Silajāņu bibliotēka; 

Vārkavas novada Upmalas, Vārkavas pagasta bibliotēka. 

Pēc  pieprasījuma bibliotekārie darbinieki veic  literatūras piegādi uz mājām gan paši, gan 

iesaistot brīvprātīgos palīgus. Daudzi cilvēki dzīvo attālās lauku viensētās un vienmēr jāatrod 

veids kā viņiem piegādāt lasāmvielu.  

Atsevišķas bibliotēkas novados izvietotas ēku augšstāvos un nav sasniedzamas cilvēkiem 

ar kustību traucējumiem — Aglonas novada Kastuļinas, Grāveru, Šķeltovas pagasta; Preiļu 

novada Pelēču pagasta, Līču; Riebiņu novada Galēnu, Stabulnieku  bibliotēka. 

 

5.6. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām,  

interešu grupām 

Katrā novadā ir savas prioritātes dažādu mērķa grupu vai interešu grupu apkalpošanai. 

Aglonas novada CB tie ir bērni un jaunieši, “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” dalībnieki, 

pensionāri, daudzbērnu ģimenes. Viņiem rīkoti pasākumi, e- prasmju nedēļas, Ziemeļvalstu 

bibliotēku nedēļas un Bibliotēku nedēļas aktivitātes, tikšanās ar nozaru speciālistiem. 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 14 

 

Bibliotēku nedēļas pasākumos mēģināts iesaistīt visus ģimenes locekļus. Pasākumus plāno 

atsevišķi klasēm vai klašu grupām.  

Riebiņu novada CB pakalpojumus visaktīvāk izmanto bezdarbnieki, vecākā paaudze, 

bērni un jaunieši. Domājot par visu bibliotēkas apmeklētāju vēlmēm, liela uzmanība pievērsta 

nozaru un uzziņu literatūras, seriālizdevumu izvēlei bibliotēkā. Veiksmīgi papildināts un 

atjaunots nozaru literatūras krājums latviešu valodā, kas ļauj piedāvāt vispusīgāku literatūru. 

2017. gadā iestādes apmeklētājiem bija pieejams daudzveidīgs un bagātīgs preses izdevumu 

klāsts — 39 abonētie un 10 dāvinātie izdevumi. Savām interesēm atbilstošu lasāmvielu atrod 

gan jaunās māmiņas, gan mednieki, makšķernieki, gan bērni un jaunieši, mājsaimnieces, seniori 

u.c. Ir notikuši veiksmīgi lasīšanas veicināšanas pasākumi, tematiskie, informatīvie, atpūtas, 

radošie pasākumi dažādām vecuma grupām.  2017. gadā bibliotēkā bija skatāmas 195 izstādes 

(literārās, tematiskās, radošo darbu, gleznu, foto, suvenīru), notikuši 155 pasākumi (ģimenēm, 

senioriem, strādājošajiem, studentiem, bezdarbniekiem, mājsaimniecēm, bērniem un 

jauniešiem u. c.). Pasākumu programma ir daudzveidīga un plaša, piemērota dažādām mērķa 

grupām. Pirmo reiz  izmēģināts  literārais pikniks — izbraukuma pasākums lasošām ģimenēm, 

kura laikā apskatīta Silajāņu seno spēkratu kolekcija, spēlētas spēles.  Gada laikā regulāri 

organizētas radošās darbnīcas, kur aktīvi darbojas mājsaimnieces. Sadarbībā ar biedrību 

“Riebiņu novada attīstības biedrība” Riebiņu novada svētku ietvaros Riebiņu novada 

bibliotēkas piedalījās projektā „Spēcīga ģimene — spēcīga tauta”. Ģimeņu sporta svētkos 

organizēta  “Sprīdīša taka”, kur katra ģimene veica kādu uzdevumu. Sadarbojoties ar Riebiņu 

novada domes sociālo nodaļu un Riebiņu vidusskolu, projekta “Motivācijas programma 

darba meklēšanā un sociālā mentora pakalpojumi” ietvaros, bibliotēkā notika  pasākumi 

ilgstošajiem bezdarbniekiem. Viņiem tika sniegtas individuālas datorprasmju apmācības, 

prasmes kā meklēt darba sludinājumus internetā, kā pareizi uzrakstīt CV. Bezdarbnieki tika 

iepazīstināti ar datu bāzēm un apmācīti atrast vajadzīgo informāciju: letonika.lv, news.lv, 

periodika.lv, filmas.lv, diva.lv, kā arī izmantot tulkošanas programmu hugo.lv. Viņi aktīvi 

izmantoja iespēju saņemt individuālas konsultācijas un apmācības, kā izmantot i-banku, kā 

reģistrēt e-pastu, kā atrast vajadzīgo informāciju Youtube un Google. Bezdarbnieki apmeklēja 

daudzus pasākumus, iepazinās ar bibliotēkas novadpētniecības krājumu. Minētie projekti 

aizvadītajā gadā ir būtiski palielinājuši lasītāju skaitu bibliotēkā.  

Preiļu novada Aizkalnes bibliotēkā tiek atbalstīta tāda lietotāju grupa kā zemnieki. E-

prasmju nedēļas pasākumos notikušas praktiskas konsultācijas darbā ar Valsts ieņēmumu 

dienesta (VID), Lauksaimniecības atbalsta dienesta (LAD), Lauksaimniecības datu centra 

(LDC) datu ievades sistēmām, autorizāciju, skaidrotas priekšrocības un jaunās iespējas. 

Sadarbojoties ar sabiedrisko centru un muzeja darbiniekiem Aizkalnē, top kopīgas aktivitātes 

— rokdarbu un hobiju izstādes, tikšanās ar grāmatu autoriem. Seniori Preiļu novada Pelēču 

pagasta bibliotēkā ir atbalsts bibliotekāram gan pasākumu un labdarības akciju organizēšanā, 

gan novada izpētē. Pelēču pagasta svētkos iesaistītas lasošās ģimenes. Pelēču pagasta Ārdavas 

bibliotēkas vadītāja mājsaimniecēm organizējusi 11 radošās darbnīcas — adīšana, tamborēšana, 

dekupāža, floristika, zīmēšana uz stikla un auduma, svētku dekoru pagatavošana, uzaicinot sava 

aroda meistarus.  

Vārkavas novada Upmalas bibliotēkas vadītāja lasītājiem pasākumus organizēja 

sadarbojoties ar Vārkavas novadpētniecības muzeju — amatnieku darbu izstādes, tematiskas 

fotoizstādes. 

 

http://diva.lv/
http://www.hugo.lv/


  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 15 

 

5.7. Uzziņu un informācijas darbs 

Veicot uzziņu informācijas darbu, 2017. gadā sniegtas tematiskās un  faktogrāfiskās 

uzziņas, arī elektroniski. Tās pieprasa galvenokārt  pagastu skolu audzēkņi, studenti, vietējie 

amatnieki, mazie uzņēmēji, zemnieki, pašvaldības iestāžu darbinieki, bezdarbnieki. Uzziņu 

informācijas darbs tiek veikts, izmantojot krājumā esošos informatīvos materiālus, 

enciklopēdijas, elektronisko kopkatalogu, novadpētniecības un tematiskās mapes, internetā 

pieejamās datu bāzes un meklēšanas portālus.   

Iespēju robežās tiek nodrošināta iespēja apgūt informācijpratību katram interesentam. 

Riebiņu novada CB veiktas individuālās apmācības un 117 konsultācijas. Visbiežāk 

bibliotēkas lietotāji interesējušies par interneta pakalpojumu izmantošanas iespējām: Letonika, 

Lursoft laikrakstu bibliotēka, EBSCO datu bāzes izmantošana, e-pasts, Skype, lietišķā 

sarakste ar kādu iestādi, uzņēmumu, bezdarbnieki — par CV izveides iespējām, motivācijas 

vēstules sastādīšanas principiem, īpašu interesi izraisījusi informācijas meklēšana portālā 

periodika.lv. Vairāki vidējās un vecākās paaudzes lietotāji apguvuši datora prasmes un risina 

sadzīves jautājumus, sazinās ar radiniekiem ārzemēs. Jaunieši, kuri uzsākuši mācības koledžās, 

augstskolās, interesējas par efektīvu prezentāciju sagatavošanu. Mazajās pagastu bibliotēkās 

apmeklētāju konsultēšana un apmācība elektronisko resursu lietošanā notiek pārsvarā 

individuāli, kad viņiem šis zināšanas kļuvušas aktuālas. 

 E-prasmju nedēļas laikā tiek rīkoti pasākumi par bibliotēkās pieejamo datu bāzu 

izmantošanu — letonika.lv, Lursoft Laikrakstu bibliotēka, LNB Digitālās bibliotēkas 

kolekcijām, elektroniskā kopkataloga lietošanu, drošību internetā u. c. Interesentiem tiek 

piedāvātas digitalizētās kolekcijas periodika.lv, raduraksti.lv.  Pārskata periodā regulāri tika 

organizēti  informācijas resursu popularizēšanas pasākumi: izstādes un nodarbības. Kopā ar 

lietotājiem skatīts video seminārs “Tavas e-prasmes”, tiešraide “Tavas e-iespējas”, aizpildīts 

tests par drošību interneta vidē Riebiņu novada Rušonas bibliotēkā. E-prasmju nedēļas laikā 

apmeklētāji informēti par VID EDS piedāvātajiem pakalpojumiem, tostarp praktiski padomi un 

ieteikumi, pildot gada ienākumu deklarāciju u. c. Bibliotekārie darbinieki palīdz 

datorlietotājiem iesācējiem internetā lasīt jaunākās ziņas, samaksāt rēķinus, noslēgt līgumus, 

sakārtot atskaites LAD, izveidot e-pastu. Kopumā datora un interneta lietotāju skaits mazinās, 

jo tas viss ir pieejams mājās. Bibliotēkās veic izdrukas no internetbankām, dokumentu kopiju 

sagatavošanu, skenēšanu. Riebiņu vidusskolas skolēni apmācīti izmantot piedāvātas iespējas 

LNB digitālajā bibliotēkā, kā arī  periodika.lv; digitālie resursi letonika.lv, news.lv lietošana  

mācību darbā. 

Bibliotēku aktualitātes var uzzināt novadu portālos varkava.lv, preili.lv, riebini.lv, 

aglona.lv. Ir izveidotas un pieejamas bibliotēku vietnes sociālajos tīklos draugiem.lv, 

facebook.com.  

Ziņas par bibliotēku, jaunieguvumiem, organizētajiem pasākumiem var lasīt vietējos 

novadu izdevumos „Aglonas Novada Vēstis”, ”Ozolupe”, „Riebiņu Novada Ziņas”, ”Preiļu 

Novada Vēstis”. 

Aktuālu, vietējām vajadzībām pieskaņotu informāciju par Eiropas Savienību (ES) 

nodrošina regulārie Europe Direct informācijas centra Austrumlatgalē informatīvie izdevumi, 

kas pieejami visās bibliotēkās. Informācija par ES tematiku lasītājiem noderējusi, meklējot 

materiālus par ES projektu pieejamību.  

 

 

http://riebini.lv/
http://www.aglona.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.com/


  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 16 

 

5.8. Bibliotēkas izglītojošā darbība 

 

Tabula “Lietotāju apmācības, konsultācijas” 

 Aglonas 

novads 

Vārkavas 

novads 

Preiļu 

novads 

Riebiņu 

novads 

Lietotāji 15 11 73 139 

 

5.9. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

 

Bibliotēkas nodrošina visu līmeņu informācijas pieejamību, vāc informāciju par vietējo 

sabiedrību un nodrošina tās pieejamību, regulāri sadarbojoties ar citām organizācijām 

(pašvaldības, skolas, NVO, tūrisma informācijas centri u. c.). Bibliotēkās ir pieejami pašvaldību 

gada pārskati, teritoriālais plānojums, kartes, novadu attīstības programmas.  

Riebiņu novada domē darbojas valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs, 

kas tika atvērts 2016. gadā. 

 

5.10. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

BIS Alise pārskata periodā darbojās 24 Preiļu reģiona pagastu bibliotēkās. 24 vietējās 

nozīmes bibliotēkās ir pilnībā automatizēta lietotāju apkalpošana, dokumentu attālināta 

rezervēšana, izmantošanas termiņa pagarināšana elektroniski, tiek sniegti atgādinājumi par 

izsniegto dokumentu izmantošanas termiņa beigām. 

Iespēju kļūt par autorizētu lietotāju izmantojuši daudzi. To atzīst studenti, aktīvi strādājošie 

klienti.  

 

Tabula “BIS Alise izmantošana” 

Novads 
Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar BIS 

Alise 

Strādā ar 

moduļiem 

Autorizēti 

lietotāji 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

skaits 

C
ir

k
u

lā
ci

ja
 

K
o

m
p

le
k

tē
ša

n
a

 

S
B

A
 

Aglonas 4 4 4 4 4 22 2 

Preiļu 
6 

 
6 6 6 6 11 - 

Riebiņu 

 
10 10 10 10 10 73 9 

Vārkavas 

 
4 4 3 3 3 19 - 

 

 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 17 

 

5.11. Digitalizācija 

 Aglonas novada CB, Riebiņu novada CB, Vārkavas novada Upmalas bibliotēka, 

izmantojot digitālo objektu uzglabāšanas un piekļuves sistēmu DOM, veic Aglonas, Riebiņu, 

Vārkavas novada domes pārvaldībā esošo elektronisko periodisko izdevumu tiešsaistē 

“Aglonas Novada Vēstis”, “Riebiņu Novada Ziņas”, ”Ozolupe” iesniegšanu LNB digitālajā 

bibliotēkā. 

 2017. gadā digitalizēti 24 eksemplāri (12 latviešu un 12 krievu val.) “Riebiņu Novada 

Ziņas”, “Aglonas Novada Vēstis” — 12 eksemplāri;  ”Ozolupe” — 6 eksemplāri. 

 

5.12. Iekšzemes un starptautiskais SBA 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2015 2016 2017 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

 

1248 

 

1205 

 

1194 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 
893 998 838 

 

Secinājumi 

SBA galvenais uzdevums ir izpildīt lasītāju pieprasījumu, pasūtot lietotājiem nepieciešamo 

nozaru literatūru un daiļliteratūru.   

Preiļu GB daiļliteratūras krājumu  krievu valodā izmanto Aglonas novada CB, Riebiņu 

novada Stabulnieku bibliotēka, jo iegādāties literatūru krievu valodā nepietiek līdzekļu.  

Aglonas novada CB krājumu  izmanto galvenokārt Aglonas vidusskolas bibliotēka un 

pārējās novada bibliotēkas: Preiļu GB, reizēm Riebiņu novada Kastīres un Rušonas bibliotēka. 

Savstarpējā grāmatu apmaiņa Riebiņu novada bibliotēkās notika arī 2017. gadā, varbūt ne 

tik aktīvi kā cerēts. Riebiņu novada CB krājumu izmanto arī Preiļu GB. 

 Savukārt bērnu literatūras grāmatas no reģiona pagastu bibliotēkām aktīvi pieprasīja 

Preiļu GB Bērnu literatūras nodaļa, lai sekmīgi piedalītos lasīšanas veicināšanas programmā 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”.  

 

5.13. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Bibliotēkas un to sniegtie pakalpojumi ir pieejami visiem Preiļu reģiona pagastu 

iedzīvotājiem. Sniegto pakalpojumu kvalitāte atšķiras. Jauni pakalpojumi, inovācijas darbībā 

vērojamas tikai dažās bibliotēkās. Kā piemēru var minēt Riebiņu novada CB, kas mēģina 

motivēt novada bibliotekārus strādāt radošāk. Riebiņu novada svētkos piedalījās 8 pagasta 

bibliotēkas, ir bijuši kopīgi rīkoti pasākumi, kā, piemēram, lasīšanas svētki bērniem un 

jauniešiem.  

Aglonas novada CB esošajās telpās atrodas 14 gadus, diemžēl telpu platība un to 

plānojums neļauj pārskatāmi izvietot krājumu, datorus, rīkot lielākus pasākumus. Projekts telpu 

paplašināšanai netika realizēts. Ēkas energoefektivitātes uzlabošana notiks 2018. gadā, projekts 

apstiprināts, bet papildus telpas no tā bibliotēka neiegūs. Arī darbinieki nav ieinteresēti strādāt  

labāk, jo atalgojums bibliotekāriem vēl joprojām šajā novadā ir minimālās algas līmenī.  

 

 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 18 

 

6. KRĀJUMS 
 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Galvenais finansējuma avots pagastu bibliotēkām ir pašvaldību budžets. Krājuma 

komplektēšanas avoti 2017. gadā: iepirkumi, abonēšana, dāvinājumi, nozaudēto izdevumu 

aizvietošana, apmaiņas krājumi, dalība lasīšanas veicināšanas programmā ”Bērnu, jauniešu, 

vecāku žūrija 2017”.  

LNB projekts “Latviešu oriģinālliteratūra Latvijas bibliotēkās”. Literatūras sadalījums 

novadu centrālajām bibliotēkām: Aglonas novads — 15 eksemplāri; Riebiņu novads — 9; 

Vārkavas novads — 6 eksemplāri. 

Pagastu bibliotēkās ir izstrādātas krājuma komplektēšanas un organizācijas nostādnes. 

Pamatā krājumi tiek komplektēti latviešu valodā, ņemot vērā iepriekšējo gadu pieprasījumus. 

Dažās novadu bibliotēkās, kur krievvalodīgo īpatsvars ir liels, literatūru iepērk arī svešvalodā, 

izmanto SBA iespējas. 

Vairāk nekā citus gadus krājumi papildinājušies ar dāvinājumiem no privātpersonām, īpaši 

krievu valodā (Preiļu novada Līču, Aglonas novada Kastuļinas, Riebiņu novada Galēnu, 

Stabulnieku, Pieniņu, Kotļerovas bibliotēka.) 

Riebiņu novada CB un pagastu bibliotēkas regulāri apmeklē Rīgas CB apmaiņas krājumu. 

Lai apmierinātu lietotāju vajadzības, izmantots Preiļu GB, Preiļu GB Bērnu literatūras nodaļas 

krājums, kā arī Preiļu novada Aizkalnes, Riebiņu novada Kotļerovas, Silajāņu un Sīļukalna 

bibliotēkas krājums.  

Preiļu GB apmaiņas krājumu nozaru literatūras papildināšanai izmantojušas Aglonas un  

Riebiņu novada CB; Riebiņu novada Stabulnieku, Galēnu, Rušonas bibliotēka; Preiļu novada 

Pelēču pagasta bibliotēka. 

Krājuma veidošana ir viens no svarīgākajiem uzdevumiem bibliotēkā, vērā ņemot lasītāju 

pieprasījumu, kā arī viņu prioritātes. Iegādājoties literatūru 2017. gadā, akcents likts uz 

kvalitatīvu daiļliteratūru, literatūru bērniem, jo pirmsskolas iestāžu skaits palielinās, kā arī 

nozaru literatūru. Arī preses abonēšana notiek, vadoties no apmeklētāju pieprasījuma, izvērtējot 

seriālizdevumu saturu. Bibliotēkās papildināti  novadpētniecības dokumentu krājumi. Krājumu 

kvalitāte jūtami uzlabojas, jo tiek regulāri atbrīvoti no maz izmantotas literatūras, lielākā skaitā 

ienāk jaunieguvumi.  

Vietējās nozīmes bibliotēkās finansiālais nodrošinājums grāmatu un preses iegādei 

2017. gadā ir samazinājies, izņemot Vārkavas novada pašvaldības bibliotēkas.  

Grāmatu un preses izdevumu cenas ir augstas. Izvērtējot iegādāta tiek tā literatūra un 

žurnāli, pēc kuriem būs pieprasījums. 

 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2015 2016 2017 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai: 
30 910 32 513 31 445 

t.sk. grāmatām 20 116 21 996 20 938 

t.sk. bērnu grāmatām 4155 4364 3792 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 10 794 10 517 10 507 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 19 

 

Finansējums krājumam  

uz 1 iedz. pašvaldībā 
2,00 2,2 2,2 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
30 910 32 513 31 445 

 

6.3. Rekataloģizācija 

Preiļu reģiona pagastu bibliotēku krājumu rekataloģizācija ir pabeigta. 

 

6.4. Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

Inventarizācijas pēc rekataloģizācijas notikušas Aglonas novada Grāveru un Šķeltovas 

pagasta bibliotēkā; Riebiņu novada Pieniņu bibliotēkā.  

Secinājums: krājumu pārbaudes rezultātā konstatētas nesakritības ar summāro uzskaiti 

bibliotēkās. 

 

6.5. Krājuma rādītāji 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi 12 495 13 090 12 791 

Grāmatas: 5459 5825 4757 

t.sk. latviešu daiļliteratūra 1244 1426 957 

t.sk. bērniem 1200 1066 885 

Izslēgtie dokumenti 11 721 14 856 20 405 

Krājuma kopskaits 161 208 159 442 151 128 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,5 0,5 0,5 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,9 1,8 2 

 

Grāmatu krājuma apgrozība kopumā pārskata periodā palikusi nemainīga.  

Tā ir augšupejoša Riebiņu novada Stabulnieku, Rušonas, Kastīres, Galēnu, Pieniņu, 

Riebiņu novada CB; Preiļu novada Līču, Saunas, Smelteru, Pelēču pagasta bibliotēkā; 

Aglonas novada Kastuļinas pagasta bibliotēkā.  

Samazinājusies Aglonas novada CB; Preiļu novada Aizkalnes, Pelēču pagasta Ārdavas 

bibliotēkā; Vārkavas novada Upmalas bibliotēkā. 

Palielinājusies periodisko izdevumu apgrozība — Aglonas novada CB, Aglonas novada 

Kastuļinas pagasta bibliotēkā; Riebiņu novada Silajāņu, Kotļerovas, Sīļukalna, Galēnu 

bibliotēkā; Vārkavas novada Upmalas bibliotēkā; Preiļu novada Aizkalnes, Pelēču pagasta, 

Saunas pagasta Smelteru bibliotēkā. Pieprasījums pēc žurnāliem ir pieaudzis, vairāk lasa 

praktiskus padomus, dzīvesstāstus, ceļojumu  aprakstus. 

 Samazinājies jaunieguvumu skaits grāmatām, t. sk. latviešu daiļliteratūrai un bērnu 

grāmatām, jo samazinājies kopējais pašvaldību finansējums krājumu komplektēšanai. 

 

 

 

 

 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 20 

 

6.6. Datubāzes 

Tabula “Bibliotēkās pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2015 2016 2017 

Letonika 3299 2620 4543 

News 1254 1227 1812 

EBSCO - - 45 

 

Bibliotēkā pieejamas pilnteksta datubāzes Lursoft Laikrakstu bibliotēka un Letonika. 

Aizvadītajā gadā lietotāji tās ir izmantojuši čaklāk. Datubāzes ikdienā lieto arī bibliotekāri, lai 

sekotu jaunumiem novadpētniecībā, izpildītu uzziņas.  

Datu bāzi EBSCO (dāvinājums Riebiņu novada CB par aktīvu darbu ekspreskonkursā) 

izmantojuši studenti un vidusskolas audzēkņi.  

2017. gada novembrī Latvijas pašvaldību publiskajās bibliotēkās sākās erudīcijas konkurss 

trijās kārtās  „Latvijai — 100. Domā. Izzini. Stāsti!” reģistrētiem bibliotēku lasītājiem. 

Konkursu piedāvāja uzņēmums “Lursoft IT” un Kultūras informācijas sistēmu centrs. Konkursa 

1. kārtā “Latvijas simtgade. Notikumi”  ļoti aktīvi iesaistījās Riebiņu novada CB (34 dalībnieki) 

un Vārkavas novada Upmalas bibliotēka ar 31 dalībnieku. Konkursā piedalījās arī Preiļu novada 

Pelēču pagasta bibliotēkas un Riebiņu novada Galēnu bibliotēkas lietotāji. 

Datu bāzes letonika.lv popularizēšanai trešo gadu pēc kārtas  Riebiņu novada CB lasītāji 

piedalījās erudīcijas spēlē “Izzini Latvijas monētās iekaltās kultūrzīmes!”. Par aktīvu dalību 

saņemta pateicība no Latvijas Bankas un sabiedrības Tilde.  

Dažu bibliotēku lasītāji aktīvi iesaistījās letonika.lv rīkotajā spēlē “Valodas vingrotava” 

(Riebiņu, Aglonas novada CB). 

 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana 

 Datubāzes popularizējoši pasākumi:  

 erudīcijas konkurss „Latvijai — 100. Domā. Izzini. Stāsti!” konkursa 1. kārta 

“Latvijas simtgade. Notikumi”; 

 erudīcijas spēle “Izzini Latvijas monētās iekaltās kultūrzīmes!”;  

 spēle “Valodas vingrotava“ (letonika.lv); 

 individuālas apmācības bezdarbniekiem Riebiņu, Aglonas  novada CB; 

 E-prasmju nedēļas pasākumi pieaugušajiem “Izglītojošā stunda bērniem kopā ar 

vecākiem”; “Par e-iespējām un e-pakalpojumiem. Iespējas un drošība mobilajās 

ierīcēs”, kuros tika popularizētas bibliotēkā pieejamās datubāzes  (Aglonas novada 

CB); 

 bibliotekārās stundas skolēniem Aglonas novada Kastuļinas pagasta, Riebiņu novada 

Galēnu, Riebiņu novada CB, Vārkavas novada Upmalas bibliotēkā. 

 

Krājumu popularizējoši pasākumi 

Visās bibliotēkās regulāri veidotas jaunieguvumu izstādes, gan nozaru literatūras, gan 

daiļliteratūras krājumā. Aglonas novada CB krājums tiek atklāts tematiskās izstādēs: “Lielā 

lasītāju balva”, “Esi vesels!”, “Mēs. Latvija, XX gadsimts”, “Tavas rokas sauli nes”, “Lasi arī 

vasarā!”, “Rudens veltes burciņā”, “Grāmatas sižets norisinās uz salas” u. c. Dzejas dienās  

skandēta latviešu autoru dzeja. UNESCO nedēļas ietvaros rīkotajā pasākumā “Mans kulinārā 

mantojuma skapis. Putras diena” tika popularizētas grāmatas un materiāli par Latvijas, 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 21 

 

Latgales un Aglonas novada kulināro mantojumu. E-prasmju nedēļas laikā noticis pasākums 

pieaugušajiem „Būsim pazīstami — simtgadniece Somija”, kur akcentētas grāmatas par 

Somiju. Krājuma popularizēšanai bibliotēka sekmīgi izmanto gan tradicionālo izstāžu formu, 

gan arī sociālo tīklu draugiem.lv, Aglonas novada mājas lapu aglona.lv, kur iepazīstina arī ar 

jaunieguvumiem.  

Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkā gan izstādēs, gan pasākumos izmanto nozaru 

literatūras krājumu. Tradicionāli daiļliteratūru šajā bibliotēkā popularizē paši lasītāji.  

 

6.8. Darbs ar parādniekiem 

 Atgādinājumi tiek sūtīti uz lietotāju e-pastiem, kontaktēšanās notikusi arī sociālajos tīklos 

un telefoniski. Vairums no lasītājiem kavē neilgu laiku un pēc atgādinājuma nodod literatūru. 

Ilgstošo parādnieku nav daudz, viņi pārsvarā ir devušies darbos uz citiem reģioniem vai 

ārzemēm.  

 

6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

 Pašvaldības atvēlētais finansējums bibliotēku krājumiem diemžēl sarūk. Par esošo 

finansējumu grūti iegādāties visu vajadzīgo nozaru un uzziņu literatūru, literatūru 

pieaugušajiem, bērniem. Neskatoties uz to, daudzās pagastu bibliotēkās augusi grāmatu 

krājuma apgrozība, pateicoties bibliotekāru izdomai popularizēt grāmatu.  

Ar krājumu bibliotēkās jābūt pastāvīgam darbam. Tā neaktīvā daļa jāsamazina. Vēl aizvien 

pagastu bibliotēkās ir pārāk liels iepriekšējo gadu preses izdevumu klāsts, kas jāizslēdz no 

krājumiem 2018. gadā. SBA darbs ir risinājums apmierināt lietotāju pieprasījumus, ietaupīt 

līdzekļus krājuma komplektēšanā. 

 

  

http://www.aglona/


  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 22 

 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 
 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Preiļu reģiona vietējās nozīmes bibliotēkas nodrošina bērnus un jauniešus ar viņu vecumam 

atbilstoša satura literatūru un preses izdevumiem. Lielākais pasākumu skaits bibliotēkās ir 

piedāvāts tieši bērniem un jauniešiem. Viņi apmeklē Riebiņu novada CB, Aglonas novada CB, 

Preiļu GB Bērnu literatūras nodaļas pasākumus, kā arī aktivitātes LNB.  

2017. gadā turpinājās dalība LNB BLC un VKKF atbalstītajā programmā „Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”, kurā iesaistījās 15 pagastu bibliotēkas. Tika apmeklēti Lielie 

lasīšanas svētki Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, uz kuriem devās čaklākie lasītāji. Vasarā 

žūrijas eksperti devušies ekskursijās, apmeklējot muzejus, kultūrvēsturiskas vietas, 

amatniecības centrus, kaimiņu novadu bibliotēkas. 

Atsaucoties uz Preiļu GB Bērnu literatūras nodaļas vadītājas un kuratores Vilhelmīnes 

Jakimovas aicinājumu, konkursā “Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība” 1. kārtā piedalījās 

45  Riebiņu vidusskolas, Dravnieku, Galēnu un Sīļukalna pamatskolas 5.–6.klašu skolēni un 

115 Preiļu 1. pamatskolas skolēni. 

Veiksmīgi darbojas lasīšanas veicināšanas projekti Riebiņu novada CB: “Lasi kopā ar 

mani“; vasara@gramata.lv. Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkā realizēts projekts 

“Spēlējies ar prieku un iegūsti draugus!”, Vārkavas pagasta bibliotēkā  — “Rotaļu namiņš 

” (skat. 9. punktu). 

2017. gadā par aktīvu un radošu dalību “E-prasmju nedēļa 2017” pasākumos Riebiņu 

novada CB saņemta balva no LIKTA — pieeja EBSCO datu bāzei.  

Ar bibliotekāru līdzdalību bērni un jaunieši startējuši erudīcijas konkursos: “Latvijai — 

100. Domā. Izzini. Stāsti!”; “Izzini Latvijas monētās iekaltās kultūrzīmes!”, letonika.lv 

rīkotajā spēlē “Valodas vingrotava”.  

Lai bērnos raisītu interesi par bibliotēku, šeit atrodamo literatūras klāstu, kā arī sniegtajiem 

pakalpojumiem, tradicionāli tiek organizētas ekskursijas pirmsskolas vecuma bērniem un 1. 

klases skolēniem. Ekskursiju laikā viņi iepazīstas ar bibliotēkas pakalpojumiem, ar grāmatām 

un žurnāliem bērniem. 

Individuāli tiek strādāts ar vecāko klašu skolēniem, piedāvājot datu bāzes letonika.lv 

izmantošanu (E-prasmju nedēļa), kā arī organizējot bibliotekārās stundas. Informatīvā 

lasītprasme skolēniem nav mazāk svarīga. Tikšanās reizēs skolēni mācās izvērtēt interneta 

tīmekļa saturu, lai atrastu kvalitatīvu informāciju. 

Pagastu bibliotekāri sadarbojas ar vidusskolu bibliotekāriem Aglonā, Vārkavā, Riebiņos; 

ar Aglonas novada Priežmalas pamatskolu, Riebiņu novada Galēnu, Dravnieku, Rušonas 

pamatskolu; Preiļu novada Pelēču, Salas pamatskolu, Priekuļu sākumskolas bibliotekāru. 

Organizēti tematiski un literāri pasākumi, radošās darbnīcas, bibliotekārās stundas, lai bērni 

orientētos grāmatu un informācijas pasaulē. 

Pārskata gadā bibliotekāri apmeklējuši izglītības un attīstības centra “Ego“ profesionālās 

pilnveides semināru Preiļos “Komunikācijas māksla ar sevi un citiem”, piedalījušies 

konferencē Preiļu reģiona bibliotēku darbiniekiem “Pieejamība digitālajā laikmetā: 

izaicinājumi un iespējas”, notikusi iepazīšanās ar konferences vadlīnijām bērnu literatūras un 

bibliotēku speciālistiem “Es piederu šeit”, kā arī uzklausīta informācija par Bērnu žūrijas 

norisi un inovācijām 2017. gadā kārtējā semināra nodarbībā Preiļu GB.   

mailto:vasara@gramata.lv


  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 23 

 

Darba pieredzes apmaiņas braucienā apmeklēta Bauskas bērnu bibliotēka un  Iecavas 

novada Zorģu bibliotēka. Projekta “Interreg Latvija – Lietuva Network-Digi-Hubs” ietvaros 

notikusi mācību ekskursija Lietuvā, organizēts pieredzes apmaiņas brauciens uz Viļņas centrālo 

bibliotēku. 

Informācija par bibliotēkās notiekošajām aktivitātēm lasāma sociālajos tīklos draugiem.lv, 

facebook.com, Latvijas Bibliotēku portālā biblioteka.lv, novadu interneta vietnēs aglona.lv, 

preili.lv, varkava.lv, riebini.lv; pašvaldību informatīvajos izdevumos „Riebiņu Novada 

Ziņas”, “Aglonas Novada Vēstis”, ”Ozolupe”, kā arī publikācijās laikrakstos “Vietējā 

Latgales Avīze”, ”Latgales Laiks”.  

 

Tabula “Lietotāju skaits līdz 18 gadiem ” 

Lietotāju skaits 

līdz 18 gadiem 

2015 2016 2017 

1532 1431 1436 

 

 Aktīvo lietotāju skaits līdz 18 gadiem — 1436, 

31 % no kopējā lietotāju skaita. 

 Apmeklējumu skaits līdz 18 gadiem — 29 893,  

36 % no kopējā apmeklējumu skaita. 

 Izsniegumu skaits līdz 18 gadiem — 20 359, 

17 % no kopējā izsniegumu skaita. 

 Izsniegums bērniem (B, J) — 15 685  

13 % no kopējā izsniegumu skaita.  

 77 % no izsniegumu skaita līdz 18 gadiem. 

Riebiņu novada CB, Riebiņu novada Galēnu, Kastīres; Aglonas novada CB, Aglonas 

novada Kastuļinas, Šķeltovas, Grāveru pagasta bibliotēkā; Vārkavas novada Upmalas, 

Rožkalnu bibliotēkā; Preiļu novada Līču, Pelēču pagasta bibliotēkā bērni un jaunieši ir lasītāju 

grupa, kas sastāda pāri par 30 % no lietotāju kopskaita. Lielākā daļa no lasītājiem līdz 18 

gadiem ir pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērni. 

Pārskata periodā Preiļu reģiona pagastu bibliotēkās palielinājies bērnu un jauniešu fiziskais 

apmeklējums un izsniegums, kas skaidrojams ar precīzāku apmeklējumu uzskaiti Riebiņu 

novada  Kastīres, Rušonas un Stabulnieku bibliotēkā. Veiksmīgi Riebiņu novada CB  

startējis virtuālais lasīšanas veicināšanas projekts “Lasi kopā ar mani !“. Tas palielinājis 

lasošo bērnu skaitu, radījis sacensības garu. Vasaras lasīšanas konkursā vasara@gramata.lv 

piedalījušies 17 bērni. Savukārt uz Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēku bērni un pusaudži 

nāk daudz biežāk, jo projektā “Spēlējies ar prieku un iegūsti draugus!” iegādātas galda 

spēles. 

Samazinājums apmeklējumā vērojams Aglonas novada CB un Preiļu novada Saunas 

pagasta bibliotēkā. Būtisks tas ir Vārkavas novada Vārkavas pagasta bibliotēkā. 2017. gadā 

šajā bibliotēkā par 25 ir samazinājies aktīvāko lietotāju skaits līdz 18 gadiem. Darba rādītājus 

joprojām ietekmē pamatskolas slēgšana 2016. gadā. 

 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija 

Regulāru metodisko darbu un konsultatīvo palīdzību Preiļu reģiona publiskajām 

bibliotēkām nodrošina Preiļu GB Bērnu literatūras nodaļas darbinieki un Preiļu GB metodiķe. 

http://aglona.lv/
http://preili.lv/
http://varkava.lv/


  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 24 

 

Metodiski konsultatīvais darbs organizēts, izmantojot dažādas darba formas —apmācības, 

seminārus, individuālas konsultācijas, bibliotēkas apmeklējumus, pieredzes apmaiņas 

braucienus. 

Preiļu GB Bērnu literatūras nodaļas darbinieki reģionālajos bibliotekāru semināros sniedz 

informāciju par aktualitātēm darbā ar bērniem un jauniešiem, konsultē novadu bibliotekārus 

dažādās darba jomās, dalās darba pieredzē reģiona līmenī, sniedz metodisko palīdzību 

lasītprasmes veicināšanas programmas „Bērnu žūrija”, Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa, 

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības norisē, “Stāstu bibliotēku” aktivitātēs, projekta 

“Grāmatu starts” popularizēšanā  u. c. aktivitātēs, rīko pasākumus kā atklātās nodarbības, 

iepazīstina ar LNB Bērnu literatūras centra projektiem, ieteikumiem, norādēm. 

2017. gadā sadarbībā ar Riebiņu novada CB  pirmo reizi tika rīkots seminārs Riebiņu 

novada bibliotekārēm par darba ar bērniem un jauniešiem pilnveidošanu un jauniem 

izaicinājumiem. 

Reģiona bibliotēku apmeklējumu laikā sniedzam palīdzību un konsultācijas pagastu 

bibliotekārēm jautājumos, kas skar darbu ar bērniem.  

Ik gadu valstī notiek skatuves runas konkurss, tāpēc reģiona skolu audzēkņi, skolotāji, 

vecāki plaši izmanto bibliotēkas pakalpojumus literāro darbu izvēlē bērniem un jauniešiem. 

Literāro darbu atlase konkursam prasa specifiskas zināšanas un iedziļināšanos šajā jomā, tāpēc 

BLN vadītāja apguva VISC pedagogu profesionālās kompetences pilnveides semināra 

programmu “Metodiskie ieteikumi nodarbībām interešu izglītības programmā “Skatuves runa”, 

lai sniegtu nepieciešamu metodisko palīdzību bibliotekāriem, skolēniem, vecākiem un arī 

skolotājiem šajā jomā. 

Darba pieredzē reģionālajos semināros dalījās 4 novadu pašvaldību un skolu bibliotēku 

vadītāji.  

 

7.3. Bērnu un jauniešu literatūras krājuma veidošana un papildināšana 

Krājums pirmskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem — 19 889 eksemplāri vai 13% no 

krājumu kopskaita.  

Jaunieguvumu skaits bērnu literatūrai pārskata periodā ir samazinājies, Vārkavas novada 

Vārkavas pagasta bibliotēkā; Riebiņu novada Rušonas, Sīļukalna bibliotēkā; Aglonas novada 

CB, Grāveru, Kastuļinas pagasta bibliotēkā. Vairāk jaunieguvumu bērniem komplektēts Preiļu 

novada bibliotēkās, salīdzinot ar 2016. gadu. 

Pašvaldību finansējums bērnu literatūras krājuma komplektēšanai bibliotēkās nav 

pietiekošs. Tas atsevišķu gadu griezumā ir ļoti svārstīgs. Samazinājums 2017. gadā vērojams 

Aglonas un Riebiņu novada pagastu bibliotēkās. Vārkavas novada Vārkavas pagasta 

bibliotēkā finansējums šai lietotāju grupai palielināsies, jo mikrorajonā sākusi darboties 

pirmsskolas izglītības iestāde “Cimdiņš” un atbilstoša literatūra tiks iepirkta vairāk.  

 

Tabula “Jaunieguvumi krājumam (eksemplāri) pirmsskolas un jaunākā skolas 

vecuma bērniem” 

2015 2016 2017 

1186 1066 885 

 

 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 25 

 

Tabula “Pašvaldības finansējums (EUR) jaunieguvumiem pirmsskolas un jaunākā skolas 

vecuma bērniem” 
 

 

Novadu centrālajās bibliotēkās — Aglonā, Riebiņos, Vārkavas vidusskolas un Upmalas 

bibliotēkā ir pietiekama grāmatu izvēle. Komplektējot bērnu grāmatas, iespēju robežās tiek 

domāts par visām vecuma grupām. Grāmatas pamatā tiek iepirktas latviešu valodā. 

Komplektējot bērnu un jauniešu literatūras krājumu, uzklausītas lasītāju intereses. 

 Bibliotēkās abonēti preses izdevumi bērniem un jauniešiem. Ja Aglonas un Riebiņu 

novadu centrālajās bibliotēkās tie ir 6 nosaukumu žurnāli, tad vidējās vai mazajās bibliotēkās 

trīs, divi vai viens žurnāls. Vairāk pieprasītie izdevumi — “Ilustrētā Junioriem”, “Avene”, 

”Avenīte”. 

15 Preiļu reģiona pagastu bibliotēku un Vārkavas vidusskolas bibliotēkas krājumus 

papildināja lasīšanas veicināšanas programmas „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” grāmatas. 

SBA kārtā tās izmantojusi arī Preiļu GB Bērnu literatūras nodaļa, citas pagastu bibliotēkas.  

  

7.4. Uzziņu darbs,  pakalpojumi,  prasmju un iemaņu attīstīšana 

Uzziņu un informācijas darbā ar bērniem tiek izmantots bibliotēku uzziņu literatūras 

krājums, interneta resursi, pieejamās datu bāzes. Apmācība to lietošanā notiek daudzās 

bibliotēkās, īpaši tajās, kuru mikrorajonos darbojas skolas. Konkursi ir veids kā bērni un 

jaunieši, meklējot atbildes uz jautājumiem, iepazīst savu pagasta bibliotēku. 

Aglonas novada CB E-prasmju nedēļas ietvaros organizēti pasākumi sākumskolas un 

pamatskolas klašu skolēniem: “Letonika.lv — palīgs mācībās“, “Digitālais ceļojums 

Letonikas datu bāzē”,  spēle „Valodas vingrotava”. Aglonas novada Kastuļinas pagasta 

bibliotēkā pārrunātas labas manieres un drošības jautājumi interneta vidē.  

Riebiņu novada CB, lai popularizētu bibliotekārās stundas, tika izstrādāts apmācību 

piedāvājums 2017./2018. mācību gadam un  izsūtīts visām novadā esošajām skolām un 

bibliotēkām. Neizpalika arī paši mazākie bibliotēkas apmeklētāji. Viņi klausījās un  atpazina 

Latvijas putnu balsis, kas ir  pieejamas letonika.lv. Bērni un jaunieši aktīvi iesaistījās spēlē 

“Valodas vingrotava”. E-prasmju nedēļas ietvaros,  skolēni tika iepazīstināti ar Preiļu reģiona 

bibliotēku kopkataloga piedāvātajām iespējām, tai skaitā grāmatu rezervāciju. Popularizējot 

datu bāzi letonika.lv, Riebiņu vidusskolas 5. klases skolēni piedalījās bibliotekārajās apmācībās 

no cikla “Mācies, iepazīsti, izglītojies”.  

Riebiņu novada Rušonas bibliotēkā bērni ikdienā izmanto internetu,  pilda mājas darbus, 

mācās strādāt ar informāciju, ir aktīvi E-prasmju nedēļas dalībnieki. Risinātas sarunas digitālās 

drošības dienā, aizpildot testus vietnē drossinternets.lv. Aplūkotas datu bāzes letonika.lv, 

zudusilatvija.lv , periodika.lv, news.lv, kā arī Preiļu reģiona bibliotēku kopkatalogs. Pasākums 

“No A līdz Z’’ notika Bibliotēku nedēļā un iepazīstināja bērnus ar bibliotēkā esošajām 

enciklopēdijām (1. pielikums). 

Preiļu novada Saunas pagasta Smelteru bibliotēkā bija vērojama vidējā skolas vecuma 

bērnu interese par krustvārdu mīklām. Līdz ar to audzis dažādu uzziņu meklēšanas darba 

apjoms, interese par datu bāzēm, kur atrast informāciju par ievērojamiem cilvēkiem, vietām un 

notikumiem. 

2015 2016 2017 

3641 3995 3811 

http://drossinternets.lv/
http://letonika.lv/
http://zudusilatvija/
http://periodika.lv/
http://www.news.lv/


  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 26 

 

 Preiļu novada Pelēču pagasta bibliotēka sadarbojas ar Pelēču pamatskolu. Skolēni labprāt 

izmanto bibliotēkas uzziņu krājumu un interneta resursus projektu nedēļā, attīsta informācijas 

meklēšanas prasmes. 

Bibliotekārās stundas Vārkavas novada Upmalas bibliotēkas vadītājai notiek Vārkavas 

vidusskolā, sadarbojoties ar skolas bibliotēku. Pasākums par drošu darbošanos interneta vidē 

pulcējis ne tikai skolēnus, bet arī pedagogus. 

Datu bāzes news.lv iepazīšanu rosināja konkurss  “Latvijai — 100. Domā. Izzini. Stāsti!”, 

meklējot atbildes uz konkursa jautājumiem. Pirmajā kārtā ļoti centīgi darbojušies gan 

Vārkavas, gan Riebiņu novada bērni. 

Izdevniecības “Zvaigzne ABC” rīkotajā lasīšanas stafetē piedalījās 3 bērni no Preiļu 

novada Līču bibliotēkas. Vienam no viņiem par recenzijas uzrakstīšanu izdevās iegūt žūrijas 

simpātiju balvu. 

 Otro gadu pēc kārtas Riebiņu novada CB iesaistījusies erudīcijas spēlē “Izzini Latvijas 

monētās iekaltās kultūrzīmes!”. Saņemta pateicība un piemiņas dāvana no Latvijas Bankas 

un sabiedrības Tilde. 

Pasākumi dažādām vecuma grupām 

Pasākumi pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem notiek sadarbībā ar mācību 

iestāžu darbiniekiem, vecākiem un vecvecākiem. 

Vārkavas novadā tā ir sadarbība ar Rimicānu PII struktūrvienību “Cimdiņš” Vārkavas 

pagastā un grupiņu “Sprīdīši” Rožkalnu pagastā, kuru apmeklē bērni vecumā no 5 līdz 6 

gadiem. Bērniem patīk skaļā lasīšana, patīk zīmēt, līmēt, spēlēt spēles, skatīties filmas. Tā 

Rožkalnu bibliotēka uz vienu dienu bija pārtapusi par frizētavu. Bērni varēja pielaikot dažādas 

parūkas un aksesuārus. Visiem patika fotosesija ar jaunajām frizūrām. 

 Vārkavas pagasta bibliotēkas vadītājas izveidotā Iniciatīvu Grupa, kuras sastāvā ietilpst 

bērnu vecāki, vecvecāki, pirmsskolas skolotāji, sagatavojusi projektu ”Rotaļu namiņš“, kurš 

atbalstīts. Namiņš atrodas pie pirmsskolas izglītības iestādes. Te būs iespēja gan lasīt grāmatas, 

gan izrādīt leļļu teātra brīvdabas izrādes. Leļļu teātris Vārkavā darbojas, ir jauniestudējumi. 

Reizi nedēļā bērni nāk uz skaļo lasīšanu. 

Riebiņu novadā tās ir Riebiņu pirmsskolas izglītības iestāde “Sprīdītis”, bērnudārza 

grupas un jaunāko klašu pedagogi Rušonas, Dravnieku pamatskolā un Riebiņu vidusskolā. 

Riebiņu vidusskolas 1. klases skolniecei Evelīnai Rumakai gada garumā,  darbojoties Riebiņu 

novada CB, tapa izstāde “Leļļu māja”, kuru apskatīja ne tikai meitenes klases biedri, bet arī 

bibliotēkas ciemiņi. E-prasmju nedēļas ietvaros bērniem bija iespēja iepazīties ar interneta 

vietni kidi.lv, kā arī spēlēt spēles, kas palīdz apgūt  burtus un ciparus. Dzejas dienās 2. klases 

skolēni, izmantojot burtus un attēlus veidoja, dzejas kolāžu.  

Stabulnieku bibliotēkas pastāvīgie ciemiņi ir pirmsskolas grupas bērni, lai rotaļātos, 

zīmētu, skatītos un pārrunātu multfilmas. Savukārt  Rušonas bibliotēkā noticis interesants 

pasākums  “Kaķis runā japāniski ”. Ciemos  aicināta Ieva Gribuste, kura Latvijas universitātē 

studē japāņu valodu un  ir apmeklējusi šo zemi. Bērni lasīja grāmatu ”Puika, kas zīmēja 

kaķus” un klausījās Ievas stāstu par kaķiem Japānā.   

Preiļu novadā sadarbības partneri ir Priekuļu sākumskola, Salas un Pelēču pamatskola. 

Preiļu novada Saunas un Smelteru bibliotēku vadītājas organizējušas kopīgu izbraukuma 

pasākumu Dzejas dienās “Dzejas pieturas Prīkuļi-Smelteri-Prīkuļi”. Lasīti latviešu bērnu 

autoru dzejoļi un noslēgumā Dzejas dienu vēstījumi ceļojuši hēlija balonos. 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 27 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Aglonas novadā notiek sadarbība ar Aglonas bērnudārzu, bērnudārza grupu Šķeltovas 

pagastā, Priežmalas pamatskolas jaunāko klašu pedagogiem. 

Radošās nodarbības organizētas čaklo pirkstiņu nedēļā Šķeltovas bibliotēkā, Ziemassvētku 

darbnīcas Kastuļinas bibliotēkā. Aglonas novada CB bieži apmeklē vecvecāki ar mazbērniem. 

Strādājot ar pirmskolas vecuma bērniem, populāra kļuvusi priekšā lasīšana, kas tiek papildināta 

ar aktivitātēm, pasaku spēlēm. Tiek izmēģinātas dažādas rotaļlietas, zīmēti zīmējumi.  

Pasākumi pusaudžiem, jauniešiem prasa īpašu pieeju. Sadarbība notiek ar skolotājiem 

un vecākiem, iesaistot bērnus aktīvā darbībā. 

Bērni, kuri regulāri apmeklē Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēku, tika mudināti 

piedalīties konkursos. Aktīva interese bija par vietnes drossinternets.lv izsludināto konkursu 

“Atrodi internetā!”, kurā iesaistījās vairāki pamatskolas vecuma bērni un pusaudži. Visu 

aizvadīto gadu grāmatas lasošie pusaudži tika aicināti piedalīties bibliotēkas izsludinātajā 

lasīšanas veicināšanas konkursā “Lasu un iesaku virtuāli!”, kurā bija jānofotografē izlasītā 

grāmata un jāiesaka sociālajos tīklos citiem sava vecuma vienaudžiem. Atsaucību gūst 

tematiski pasākumi, kurus bērni apmeklē labprāt, bez skubināšanas. Aizvadītajā gadā bibliotēkā 

tika sarīkotas trīs plašas radošo darbu izstādes. Divās no tām — pusaudžu zīmētie krāsainie un 

melnbaltie darbi, bet interesanta visiem izrādījās no dažādiem materiāliem veidotā putnu 

izstāde, Putnu dienu un Lieldienu ietvaros. Bibliotekāri atbalstīja arī Preiļu GB akciju 

“Piedalies fotosienas “Es lasu!” veidošanā”, iesūtot fotogrāfijas. Bibliotēku nedēļā tika 

sarīkota aptauja “Ekspertē savu bibliotēku!”. Anketās pusaudži varēja izteikt savas domas par 

bibliotekārēm, krājumu, telpām un pakalpojumiem, kurus viņi izmanto bibliotēkā, piedāvājot 

savas idejas. Tieši šīs aptaujas rezultātā tika realizēts projekts “Spēlējies ar prieku un iegūsti 

draugus!”. 

Riebiņu novada CB pusaudžiem organizēti izzinoši pasākumi ”40 minūtēs apkārt 

Eiropai”, atzīmējot Eiropas dienu, un “Mēs esam riebiņieši”, iepazīstot bibliotēkas plašo 

novadpētniecības krājumu.  

Preiļu novada Saunas bibliotēkas lasītājiem organizēts brauciens uz Jasmuižu, uz bērnu 

dzejas grāmatas “Garā pupa” atvēršanas svētkiem. Bērni tikās ar dzejniekiem, redzēja, kā rodas 

multfilmas. Preiļu novada Pelēču pagasta bibliotēkā notikusi dzejas stunda 7. klases 

audzēkņiem, iesaistoties akcijā ”Skandē Veidenbaumu!”. 

Aglonas novada CB, Aglonas novada Kastuļinas pagasta bibliotēkā pusaudži  ir bieži 

bibliotēku apmeklētāji un tiek iesaistīti Bibliotēku nedēļas, E-prasmju nedēļas, Ziemeļvalstu 

bibliotēku nedēļas pasākumos un aktivitātēs (2. pielikums). 

 

 

 

                             Attēlos: Dzejas dienu pasākums Smelteros 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 28 

 

7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Lasīšanas veicināšanas pasākumi Preiļu novada bibliotēkās. Notika kopīgs Saunas 

pagasta bibliotēku pasākums Bērnu žūrijas ekspertiem  “Sarunas par Ķ. Kasparoviča 

grāmatu “Īsi stāstiņi par lietām”” un tikšanās ar vietējo koka karošu meistaru Andri Bricu. 

Bērnus sajūsminājusi tāda karošu daudzveidība, kas izgatavotas no dabas materiāliem. Katru 

no tām varēja paņemt rokās, aptaustīt un apbrīnot.  

 

 

Preiļu novada Pelēču pagastā interesi izpelnījusies foto un izzinoša orientēšanās spēle, 

sacensības jauniešiem “Iepazīsti Pelēčus!”, “Iepazīsti Ārdavu!”. Bibliotēkā mazajiem 

lasītājiem neierasta bijusi Pasaku stāstīšanas diena, jo pasakas nelasīja bibliotekāre, bet gan 

pensionēta skolotāja. Galda spēļu dienas dalībnieki ir arī čakli lasītāji Pelēču pagasta bibliotēkā. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                Attēlā: pasaku stāstīšanas diena  Attēlā: galda spēļu diena 

           Attēlos:  foto un orientēšanās sacensības Pelēčos 

Attēlos: “Sarunas par Ķ. Kasparoviča grāmatu “Īsi stāstiņi par lietām”” 

Saunas pagasta Smelteru bibliotēkā 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 29 

 

Aglonas novada CB jau otro gadu pēc kārtas UNESCO nedēļā tiek rīkota tikšanās ar godu 

saimnieci Viju Kudiņu. Šoreiz tā bijusi Putras diena. Gatavojot ēdienu, dziedot un ejot rotaļās, 

jaunieši pilnvērtīgi pavadīja savu laiku. 

Veiksmīga bijusi Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkas lietotāju piedalīšanās Riebiņu 

novada domes izsludinātajā konkursā “Mans dzimtais novads”, iesaistot arī vecākus. 

Rezultātā konkursa projekta ietvaros izdots buklets, kurā publicēti jauniešu un viņu vecāku 

radošie darbi par dzimtajām vietām, par novadā populāriem kultūras mantojuma objektiem un 

dabas ainavām.  

Riebiņu vidusskolas 10. klases skolēni ir bieži viesi Riebiņu novada CB gan Dzejas dienās, 

gan novadpētniecības pasākumos. Vasarā organizēts Literārais pikniks — izbraukuma 

pasākums ģimenēm ar bērniem, lai baudītu lasīšanas prieku zaļumos un aktīvi pavadītu laiku. 

Vislielāko atgriezenisko saiti sniedzis virtuālais lasīšanas veicināšanas projekts “Lasi kopā 

ar mani!“. 2017. gadā Riebiņu novada CB sadarbībā ar Riebiņu novada domi īstenoja kopīgu 

virtuālo projektu bērniem un jauniešiem, kurā  ikviens tika aicināts dalīties iespaidos par 

grāmatām. Iesūtītie darbi tika publicēti Riebiņu novada mājaslapā riebini.lv,  bibliotēku portālā 

biblioteka.lv un sociālajos tīklos draugiem.lv/riebinubiblioteka, 

facebook.com/riebinubiblioteka. Savu darbību bibliotēkā turpina Lasītāju klubiņš, kurā aktīvi 

darbojas 6 meitenes. Rudens pusē norisinājās zīmējumu konkurss “Mana zirgu pasaule”. 

Rezultātā tika saņemts 21 krāšņs un atšķirīgā zīmēšanas tehnikā zīmēts darbiņš. Par zīmējumu 

autoriem kļuva bērni no Riebiņu pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis”, Riebiņu 

vidusskolas un Preiļu 1.pamatskolas. 

Vārkavas novada Vārkavas pagasta bibliotēkā leļļu teātris joprojām darbojas. Tapusi 

jauna izrāde ar nosaukumu “Kaķēna raizes ”. Izdevies mēģinājums animācijas filmu  

Attēlos: Putras dienas aktivitātes Aglonas novada CB 

Attēlos: Lasītāju klubiņš un zīmējumu konkursa dalībnieki 

Riebiņu novada CB 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 30 

 

veidošanā, izmantojot plastilīna kaķus un putnus, videokameru un Movie Maker programmu. 

Vārkavas novada Rožkalnu bibliotēkā interesanti un jautri bijis visiem, apspriežot  Mauri 

Kunnas grāmatu  “Bagātību sala”. Katrs sev izgatavoja pirātu cepuri no avīzes lapas un 

piedzīvojums varēja sākties. Lasot apspriesti visi nezināmie vārdi, gatavoti pirātu kuģi un  

meklēti saldumi dārgumu lādē. 

 

 

Vārkavas vidusskolas skolēni ir vislasošākie Latvijā. Vārkavas novada Upmalas 

bibliotēka sadarbībā ar vidusskolas bibliotēku katru gadu ļoti aktīvi piedalās lasīšanas 

veicināšanas projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija“. LNB Bērnu literatūras nodaļas 

kolēģi, kas bija ieradušies apciemot čaklos ekspertus, pateicās bērniem par darbu un 

iepazīstināja ar jauno grāmatu kolekciju. 

 

 

                      

7.6. Bibliotēku sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

Pasākumi pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem notiek sadarbībā ar mācību 

iestāžu darbiniekiem, vecākiem un vecvecākiem. Pasākumus pusaudžiem, jauniešiem 

organizē, iesaistot viņus aktīvā darbībā.  

Attēlos: leļļu teātris un animācijas filmas tapšana 

Vārkavas pagasta bibliotēkā 

Attēlā: “mazie pirāti” lasa M. Kunnas grāmatu “Bagātību sala” 

Rožkalnu bibliotēkā 

Attēlā: konkursa “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija“ 

Vārkavas vidusskolā 

 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 31 

 

Pārskata periodā daudzi pasākumi tapuši sadarbībā ar pašvaldībām, novadu vai pagastu 

svētku ietvaros — “Sprīdīša taka“ Riebiņu novadā, pagasta svētki Preiļu novada Pelēču 

pagastā. 

 Sadarbības projekts “Spēlējies ar prieku un iegūsti draugus!” Stabulnieku bibliotēkā 

ir apvienojis domu biedru grupu: kultūras darbiniekus, pagasta pašpārvaldes, Sociālā dienesta 

darbiniekus un aktīvākos pusaudžus.  

Vārkavas novada Vārkavas pagasta bibliotēkas vadītāja kopā ar bērnu vecākiem, 

pirmsskolas skolotājiem sagatavojusi projektu “Rotaļu namiņš” (skat. 9. punktu). Projekts ir 

realizēts, noticis namiņa atklāšanas pasākums. 

Nozīmīgs sadarbības partneris Preiļu novada Pelēču pagasta bibliotēkā ir lasītāji, tai skaitā 

bērni. Labdarības akcijā aizvadītā gada nogalē tapa adventes vainadziņi Višķu sociālās 

aprūpes centra un Preiļu pansionāta iemītniekiem. Veidotas pašu gatavotas apsveikuma kartiņas 

Pelēču pagasta vientuļajiem pensionāriem. 

  

7.7.Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Problēmas bibliotēku darbā bērniem un jauniešiem: 

 izglītības iestāžu reorganizācija, Vārkavas novadā laika gaitā slēgtas 4 skolas; 

 tehniskais nodrošinājums bibliotēkās ir novecojis, lēns interneta ātrums; 

 skolas vecuma bērni retāk iegriežas mazajās pagastu bibliotēkās; 

 daudzās bibliotēkās lielākais apmeklējums ir vasaras brīvlaikā; 

 nav iedalīti līdzekļi pasākumu organizēšanai bērniem; 

 grāmatu apmaiņu veic vecāki; 

 neregulāra sadarbība ar izglītības iestādēm; 

 bērni aizņemti citās ārpusskolas aktivitātēs; 

 laukos bērni dzīvo attālās viensētās; 

 ar katru gadu pieaug pusaudžu un jauniešu uzvedības traucējumi. 

 

Iespējamie problēmu risināšanas ceļi 

 kursos, semināru nodarbībās, darba pieredzes braucienos iegūtās zināšanas izmantot 

praktiskajā darbā; 

 sadarboties ar  skolām, pirmsskolas iestādēm, rīkojot aktivitātes atsevišķām vecuma 

grupām; 

 pierādīt finansējuma nepieciešamību pasākumu organizēšanai bērniem; 

 organizēt pasākumus skolās, sabiedriskajos centros, kultūras namos; 

 popularizēt bibliotēku kā brīvā laika pavadīšanas vietu skolu brīvlaikā; 

 iesaistīt skolu psihologus, sociālos darbiniekus, vecākus bērnu uzvedības traucējumu 

novēršanā. 

  

 

 

  



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 32 

 

8. NOVADPĒTNIECĪBAS DARBS 

 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Galvenie virzieni novadpētniecības jomā pārskata periodā saistīti ar vispusīgu vietējo 

pagastu izpēti, piedalīšanos dažādos projektos, foto materiālu apkopošanu, novadnieku 

godināšanu.   

Piedaloties projektu konkursā “Ieguldīsim savu darbu novada attīstībā”, Riebiņu 

novada Rušonas, Kastīres, Gailīšu bibliotēku vadītāja devās ekspedīcijā, lai pētītu vecās mājas 

Rušonas pagastā. Tā rezultātā iznācis pirmizdevums, buklets  “Vacō sāta”. 

Riebiņu novada CB aizsākts pasākumu cikls, kas stāsta par novada cilvēkiem, ar 

nosaukumu  “Novada stāsti”. Tikšanās notikusi gan ar novada domes priekšsēdētāju, gan 

Roberta Mūka muzeja vadītāju, priesteri, novada goda saimniecēm, jauno zemnieku, vietējo 

uzņēmēju. Aktīvi turpinājusi darboties Jauno novadpētnieku vasaras skola.  

Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkā novadpētniecības krājums papildinājies ne tikai 

ar aprakstiem par dzimtām, bet arī ar 8 dzejas grāmatām. Tās visas vieno to autoru saikne ar 

Stabulniekiem.  

Vārkavas novadā godināts novadpētnieks Jānis Vaivods. Apgādā “Jumava” izdota viņa 

grāmata “Vanagu vēstures lappuses”. Foto, karšu un veco dokumentu kopijās lasāmas 

daudzas vēsturisko notikumu liecības. 

Aglonas novada CB veidota plaša izstāde par kora un folkloras tradīcijām Aglonā  

““Olūteņš” — 60”. 

Preiļu novada Aizkalnes bibliotēka aktīvi līdzdarbojusies bijušās skolas 150 gadu jubilejas 

organizēšanā, sagatavojot fotogrāfiju kolekcijas izstādei.  

Preiļu novada Pelēču pagasta bibliotēkas ieskatījušās Nīdermuižas draudzes dzimtu 

likteņos, aicinot uz tikšanos Latvijā pazīstamu mediķi, novadnieku Jāni Bicānu. 

 

8.2. Novadpētniecības krājums 

Novadpētniecības krājuma komplektēšana katrā no bibliotēkām atšķiras. Tas atkarīgs no 

bibliotekāra zināšanām, vēlēšanās strādāt novada izpētes laukā un darba laika resursiem.  

Krājumos pieejama gan publicētā informācija, gan nepublicētie materiāli  — fotogrāfijas, 

kartes, attēli, audio un video ieraksti, gan novadnieku dāvinājumi. Uzkrāti tiek arī mūsdienu 

materiāli, lai saglabātu visas aktivitātes pagastos.  

Bibliotēkās pieejami novadu preses izdevumi „Aglonas Novada Vēstis”, „Riebiņu 

Novada Ziņas”, ”Ozolupe”, “Preiļu Novada Vēstis”. Izmantoti interneta resursi, datu bāzes. 

Pagastu bibliotēkās novadpētniecības materiāli atdalīti no pārējā krājuma, veidojot 

novadpētniecības stūrīšus, pielietojot marķējumu. 

Lai novadpētniecības krājumu padarītu redzamu un pieejamu interneta vidē, ir jārespektē 

kā autortiesību, tā arī privātuma likumiskais regulējums. Nepieciešams atbilstošs aprīkojums 

audiovizuālā krājuma papildināšanai un resursu saglabāšanai. 

Visos minētajos pasākumos pārskata perioda prioritātēs izmantoti novadpētniecības 

materiālu krājumi gan pagastos, gan Preiļu GB. 

 

 

 

 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 33 

 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana 

Tematiskās izstādes bibliotēku telpās ļauj atklāt novadpētniecības krājumu saturu. Izstāžu 

pievienotā vērtība ir jauna informācija, ar ko dalās apmeklētāji, izpētot izliktos materiālus, 

fotogrāfijas. Parādās pētnieciskais azarts meklēt tālāk datu bāzēs. 

Cilvēku dzīves stāsti, dzimtu vēsture ir interesants pētījumu objekts. Riebiņu novada CB 

izstādes novadpētniecības krājumā tiek rīkotas ik mēnesi. Kavējoties atmiņās, ciemata 

iedzīvotāji atceras personības, kuras sniegušas nozīmīgu ieguldījumu Riebiņu  attīstībā:  

“Andrekuss Dominiks un Riebiņu katoļu baznīca”, “Lai dziesma skan vienmēr!” 

(Aleksandrs Vasilevskis). Izveidotas ceļojošas izstādes “Lai mans novads zied!”, “Mēs 

lepojamies. Ģimenes — novada bagātība”. Sistemātiski tiek veidota bibliotēkas vēsture. 

Tradicionāli svinēti novada svētki ar devīzi “Par stiprām ģimenēm”. Jaunie novada izpētes 

entuziasti vasarā īstenojuši trīs novadpētniecības projektus — “Ebreji Riebiņos”,  “Kapsētas 

Riebiņu novadā”, “Galēni un galēnieši”.  

Aglonas novada CB  pasākums „Mans kulinārais mantojums. Putras diena” pulcinājis 

daudzus interesentus. Pirms pasākuma apkopotas Aglonas saimnieču senās, mantotās receptes, 

tās  vēlāk pievienojot izstādei. Sveču dienas pasākumā no cikla „Kaimiņu būšana” bibliotēkā 

ciemojas sociālās aprūpes centra „Aglona” vecākā gada gājuma apmeklētāji. Viņi  dalījās ar 

stāstiem par svētku svinēšanu senākos laikos, par interesantiem atgadījumiem, kuri tagad 

pierakstīti un pievienoti novadpētniecības materiāliem.  

 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā 

Sadarbībai novadpētniecībā ir liela loma. Sadarbības partneri ir gan vietējie cilvēki, gan 

tāli viesi. Novadpētniecības darbā netrūkst neplānotu izaicinājumu, kas dod jaunu pieredzi, 

notiek iepazīšanās ar neparastiem cilvēkiem.  

Tā Preiļu novada Aizkalnes bibliotēkas vadītāja sižetā LTV1 raidījumam “4. studija” 

stāstīja par situāciju ciemā pēc pamatskolas slēgšanas. Sagatavota fotogrāfiju izlase Ārstu 

biedrības prezidentam Pēterim Apinim viņa topošajai grāmatai par Latvijas vēsturi, arī 

Aizkalnes pagastu. Laba sadarbība veidojusies ar Raiņa muzeju Jasmuižā. Eiropas kultūras 

mantojuma dienu pasākumam Raiņa muzejā “Jasmuiža” sagatavota prezentācija „Aizkalnes 

vēsturiskais mantojums un neparastie aizkalnieši”. Otro gadu pēc kārtas kaimiņu bibliotēku 

vadītājas Pelēčos un Ārdavā dodas uz Dzejas dienām Raiņa jaunu dienu zemē. 

Vārkavas novada bibliotēku sadarbības partneris — Vārkavas novadpētniecības muzejs. 

Novada kultūras centra zālē regulāri skatāmas amatnieku, foto mākslinieku darbu izstādes. 

Preiļu novada Pelēču pagasta bibliotekāre ar biedrības ”Nīdermuižas draudze” palīdzību 

organizējusi tikšanos ar novadnieku, izcilu mediķi Jāni Bicānu — “Ar saknēm Latgalē, ar 

vārdu Latvijā”. 

 Riebiņu novada CB vairāku gadu garumā veiksmīgi sadarbojas ar Preiļu GB un novada 

iestādēm, Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja kolektīvu, biedrībām, uzņēmumiem, 

iedzīvotājiem, lai apzinātu novadniekus. Sadarbībā ar Riebiņu vidusskolas muzeja vadītāju 

Silviju Avotiņu, bija skatāma ceļojoša izstāde “Sākums”, kas veltīta ilggadējam skolas 

direktoram Ivanam Staričenokam. Ikviens interesents un dzimtas sakņu izzinātājs aicināts 

dalīties ar informāciju, pilnveidojot novadpētniecības krājumu bibliotēkā. 

Ilggadēja sadarbība ar vietējā kultūras nama vadītāju Riebiņu novada Stabulnieku 

bibliotēkas darbiniecēm. Bibliotekāru sarūpēta plaša izstāde ar fotogrāfijām par kultūras nama 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 34 

 

60 gadu vēsturi. Izstādes tapšanas process bijis aizraujošs un interesants — lasītāji aicināti 

pārlapot personīgos albumus un papildināt izstādi ar tā laika fotoamatieru darbiem.  

 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Riebiņu novada Rušonas pagasta bibliotekāru un fotomākslinieka Antona Vogula  

kopdarbs ir pētījums “Vacō sāta”. Veco māju savdabīgā arhitektūra, māju neparastie stāsti un 

nosaukumi ir iemūžināti, lai stāstītu par cilvēkiem, kas dzimuši, auguši un izgājuši dzīvē no 

Rušonas pagasta.  

 

Vārkavas novada iedzīvotāji pulcējušies uz novada atpazīstamākā cilvēka Jāņa Vaivoda 

grāmatas “Vanagu vēstures lappuses” atvēršanas svētkiem. Vanagu Laika grāmata apvieno 

un rod ceļu pie tiem, kuriem dārga dzimtā puse. Kā pats autors ir teicis: “Tajā atrodamas ziņas 

par ļaudīm, kuri te dzīvojuši, strādājuši, priecājušies, mīlējuši, lūguši Dievu, skolojušies, 

savu zemi, sētu un māju godā turējuši.” (Grāmatas atvēršanas fotogalerija: 

https://www.jumava.lv/galerijas/item/2080-jānis-vaivods-vanagu-vēstures-lappuses-grāmatas-

atvēršanas-svētki-vārkava) 

Aglonas novada CB novadpētniecības materiālu klāstu papildinājuši novadpētnieces Ilgas 

Miglānes savāktie materiāli par Jaunaglonas vēsturi un novadniekiem, kuri saņēmuši Triju 

Zvaigžņu ordeni un Triju Zvaigžņu ordeņa Goda zīmi. 

 

8.6.  Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

2017. gadā izstrādātajās novadpētniecības darba vadlīnijās novadpētniecība deklarēta kā 

bibliotēku darba prioritāte, neiztirzājot praktiskās iespējas. Latgales reģiona bibliotekāru 

konferencē Rēzeknē  “Bibliotēka — tilts starp pagātni un nākotni” lauku bibliotēku 

darbinieki debatēja par pētījumu, ekspedīciju nozīmi, uzsverot, lai šī nodarbe nepaliktu kā 

bibliotekāru brīvā laika hobijs. Viena darbinieka vadītā bibliotēkā ir daudz pienākumu, arī 

apmeklētāju apkalpošana katru darba dienu. 

Katru gadu novadpētniecībā tiek izvirzītas citas prioritātes, darba virzieni,  lai būtu 

redzamāks rezultāts. Veicamā darba ir ļoti daudz. 

Sadarbība šajā jomā ir sākusi veidoties starp novadu bibliotekāriem — kopīgi projekti, 

ekspedīcijas, lielāki pasākumi, kas prasa izdomu, finanšu un materiālos līdzekļus. 

 

 

 

 

Attēlos: Rušonas pagasta bibliotekāru un fotomākslinieka 

A. Vogula pētījums “Vacō sāta” un novadpētnieka 

J. Vaivoda grāmata “Vanagu vēstures lappuses” 

 

https://www.jumava.lv/galerijas/item/2080-jānis-vaivods-vanagu-vēstures-lappuses-grāmatas-atvēršanas-svētki-vārkava
https://www.jumava.lv/galerijas/item/2080-jānis-vaivods-vanagu-vēstures-lappuses-grāmatas-atvēršanas-svētki-vārkava


  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 35 

 

9. PROJEKTIZSTRĀDE 
 

9.1. Projektu apkopojums 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 
Finansētājs 

Finansējums 

EUR 

Projekta apraksts 

(īss kopsavilkums) 
Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

“Bērnu, jauniešu 

un 

vecāku žūrija” 

 

 

 

VKKF 

 

 

 

 

 

 

865,00 

 

 

 

 

 

Projekta rezultātā 

krājums tika 

papildināts ar 

interesantām 

grāmatām, bibliotēkās 

palielinās lasītāju – 

ekspertu skaits, 

uzlabojas krājuma 

kvalitāte. 

 

Atbalstīts 

 

 

 

 

 

 

LNB projekts 

“Latviešu 

oriģinālliteratūra 

Latvijas 

bibliotēkās” 

 

VKKF 

 

 

579,00 

 

Aglonas, Riebiņu 

novada CB, Preiļu 

novada bibliotēku 

krājums tika 

papildināts ar 

augstvērtīgu latviešu 

oriģinālliteratūru. 

 

Atbalstīts 

 

 

“Spēlējies ar 

prieku un iegūsti 

draugus!” 

 

Riebiņu 

novada domes 

mazo grantu 

projektu 

konkurss 

“Ieguldīsim 

savu darbu 

novada 

attīstībā” 

 

465,00 

 

Projekta rezultātā 

iekārtots atpūtas 

stūrītis bērniem un 

pusaudžiem 

Stabulnieku 

bibliotēkas priekštelpā 

lietderīgai brīvā laika 

pavadīšanai. 

 

Atbalstīts 

 

 

“Vacō sāta ” 

 

Riebiņu 

novada domes 

mazo grantu 

projektu 

konkurss 

“Ieguldīsim 

savu darbu 

novada 

attīstībā” 

 

600,00 

 

 

 

 

 

 

Projekta rezultātā 

iznācis buklets par 

senajām mājām 

Rušonas pagastā, 

kurās dzimuši, auguši 

ievērojami cilvēki. 

 

 

 

Atbalstīts 

 

 

“Rotaļu namiņš” 

 

 

Viduslatgales 

pārnovadu 

fonda 

mazo grantu 

projektu 

kokurss 

 

550,00 

Ierīkota vieta ārpus 

bibliotēkas grāmatu 

lasīšanai un brīvdabas 

leļļu teātra izrādēm 

pirmsskolas un 

sākumskolas vecuma 

Atbalstīts 

 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 36 

 

bērniem Vārkavas 

pagastā. 

 

 

9.2. Projektu apraksts 

15 pagastu bibliotēkas un Vārkavas vidusskolas bibliotēka piedalījās lasīšanas veicināšanas 

projektā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Daļa grāmatu tika iegūta projekta ietvaros, bet 

lielākā daļa no bibliotēku finanšu līdzekļiem — Aglonas novada CB, Riebiņu novada Kastīres, 

Galēnu, Silajāņu; Preiļu novada Pelēču pagasta; Vārkavas novada Vārkavas pagasta bibliotēka. 

Katru gadu Vārkavas novada Upmalas un Vārkavas vidusskolas bibliotēka visu komplektu 

iegādājas par novada budžeta līdzekļiem. 2017. gadā lasīšanas programmā piedalījās Aglonas 

internātvidusskolas 1.–4. klases skolēni kopā ar savām audzinātājām, Aglonas vidusskolas, 

Aglonas Katoļu ģimnāzijas skolēni, PII audzēkņi (vidējā un vecākā grupa). 

Projekta “Latviešu oriģinālliteratūra Latvijas bibliotēkās” rezultātā atsevišķu 

bibliotēku krājums tika papildināts ar latviešu oriģinālliteratūru. Tas ir jūtams atbalsts lauku 

bibliotēkām. Par projekta rezultātā saņemtajiem jaunieguvumiem bibliotēkas informējušas 

savus lasītājus sociālajos tīklos, pasākumos, izstādēs. 

 Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkā projekta “Spēlējies ar prieku un iegūsti 

draugus!” īstenošanas rezultātā tika iegādāti sēžammaisi, pufi un novuss, lai ierīkotu īpašu 

atpūtas stūrīti bibliotēkas priekštelpā, kur bieži mēdza uzturēties pusaudži. Tika nopirktas arī 

citas galda spēles uzmanības iemaņu attīstīšanai, pašiem mazākajiem Lego un Runājošā ābece. 

Padomāts par visu vecumu bibliotēkas lietotājiem, taču īpaši par bērniem un pusaudžiem, kuri 

nāk no sociāli maznodrošinātajām ģimenēm. Iespēja izbaudīt spēlēšanās prieku ir radīta 

bibliotēkā, kur bērni regulāri uzturas pēc mācībām un brīvdienās. 

Riebiņu novada Rušonas pagasta Rušonas, Kastīres un Gailīšu bibliotēkas vadītāja 

vienojās par sadarbību, lai realizētu projektu novadpētniecībā. Vienā izdevumā ar nosaukumu 

“Vacō sāta” apkopots skolu vēstures materiāls, sagatavotas fotogrāfijas par kultūrvēsturiskiem 

objektiem.  

Vārkavas novada Vārkavas pagasta bibliotēkas vadītāja ar iniciatīvu grupu iesniegusi 

projektu bērnu lasīšanas veicināšanai ar nosaukumu “Rotaļu namiņš”. Namiņš atklāts kopā ar 

Mazo Raganiņu un kalpos kā jauka vieta ārpus bibliotēkas un pirmsskolas iestādes “Cimdiņš” 

telpām skaļajai lasīšanai, rotaļām un leļļu teātra izrādēm. 

 

9.3. Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

Projektos iesaistās aktīvākie un radošākie bibliotēku darbinieki. Viņi līdzdarbojas arī kā 

sadarbības partneri citos projektos. 

Attēlos: Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkā īstenots projekts  

“Spēlējies ar prieku un iegūsti draugus!” 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 37 

 

Riebiņu novada CB: 

 LNB izsludinātajā konkursā “Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība”, no Riebiņu 

novada skolām piedalījās 45 dalībnieki; 

  sadarbojoties ar Riebiņu novada domes sociālo nodaļu un Riebiņu vidusskolu  

projektā ilgstošajiem bezdarbniekiem “Motivācijas programma darba meklēšanā un sociālā 

mentora pakalpojumi”, bibliotēkā notikuši 9 pasākumi ilgstošajiem bezdarbniekiem; 

 sadarbībā ar biedrību  “Riebiņu novada attīstības biedrība”  Riebiņu novada svētku 

ietvaros, Riebiņu novada bibliotēkas (izņemot Kastīres bibliotēku) piedalījās   projektā 

„Spēcīga ģimene — spēcīga tauta” ģimeņu sporta svētkos, organizējot  “Sprīdīša taku”. 

 

  



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 38 

 

10.PUBLICITĀTE 
 

10.1 Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Pieaugot sabiedrības informacionālajām vajadzībām un interesēm, bibliotēkas attīsta un 

pilnveido savus pakalpojumus, informē  iedzīvotājus par piedāvājumu. Jaunie bibliotēku 

apmeklētāji saņem speciālas grāmatzīmes, kas satur svarīgāko informāciju par bibliotēku. Lai 

iesaistītu mazos lasītājus, bibliotekāri organizē pirmskolas iestāžu un sākumskolas audzēkņu 

ekskursijas uz bibliotēkām, bibliotekārās stundas u. c. Tiek izmantotas arī tradicionālās 

publicitātes formas: bukleti, afišas, vizītkartes, apsveikumi, ielūgumi. Bibliotēku pasākumi, 

paveiktais projektu izstrādē, jaunieguvumi tiek atspoguļoti pašvaldību informatīvos izdevumos: 

„Aglonas Novada Vēstis”, “Riebiņu Novada Ziņas”, ”Ozolupe”, ”Preiļu Novada Vēstis”, kas 

iznāk reizi mēnesī. Izdevumu numuri ir bez maksas un brīvi pieejami plašai auditorijai. Tā ir 

laba reklāma cilvēkiem, kas nelieto internetu. 

 Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēka par nozīmīgākajām aktivitātēm sniedz  ziņas arī 

Latgales reģiona laikrakstos, sūtot tiem publikācijas (aizvadītajā gadā tādas bijušas piecas). 

Gada sākumā Riebiņu novada dome noslēgusi līgumu ar SIA „MG Latgolas Bolss” par 

sadarbības piedāvājumu 2017. gadam. Līguma projektā paredzēts ierakstīt un atskaņot Latgales 

Radio ēterā (103 FM) raidījumu „Riebiņu novada ziņas”, kas skan katru pirmdienu, plkst. 08.05, 

ar atkārtojumu otrdien, plkst.11.05. Raidījumā regulāri izskan informācija par novada dzīvi, 

lielākajiem pasākumiem, interesantākajām izstādēm Riebiņu novada CB. 

Joprojām aktuāli informatīvie stendi bibliotēkās, kā arī informēšana pa telefonu. Mutiska 

komunikācija ir efektīvs veids, kā uzrunāt apmeklētājus. Informācija par Preiļu reģiona 

bibliotēkām ir atrodama Preiļu GB mājas lapā preilubiblioteka.lv,  kur lasāms apraksts par 

bibliotēku piedāvātajām iespējām, darba laiku, kā arī  Latvijas bibliotēku portālā biblioteka.lv.  

Bibliotēku nedēļas laikā aprīlī visās publiskajās bibliotēkās tiek popularizēta pati 

bibliotēka (1. pielikums). Lietotāji aicināti  tikties ar pagasta  pārvaldes un domes darbiniekiem, 

deputātiem. Bibliotēkās ir pieejami pašvaldību lēmumi, teritoriālās attīstības plāni, sociālā un 

lietišķā informācija. Tikšanās reizēs tiek apspriesti iedzīvotājiem svarīgi jautājumi un 

bibliotekārs stāsta par bibliotēkas pakalpojumiem, iepazīstina ar savu darbu, grāmatu un preses 

izdevumu klāstu, bezmaksas pieeju datu bāzēm. Bibliotēkas komunicē ar pašvaldību 

pārstāvjiem, sabiedrisko centru darbiniekiem, bibliotēkas draugiem un atbalstītājiem, iesaistot 

pasākumu organizēšanā. 

 

10.2.Bibliotēkas informācija tīmeklī 

  Ņemot vērā, ka ik gadu pieaug aktīvo interneta lietotāju skaits, kuri regulāri seko 

jaunākajām aktualitātēm virtuālajā vidē, bibliotekāri rada savas vietnes sociālajos tīklos. Preiļu 

novada Aizkalnes bibliotēkas tīmekļa vietnes draugiem.lv/aizkalne  apmeklējums 2017. gadā 

ir  73 123, kas ir par 22 212 vairāk nekā 2016. gadā. Lapai “Aizkalnes bibliotēka” ir 219 

sekotāji. Lapa tika izveidota ar mērķi popularizēt bibliotēkas resursus attālinātiem lietotājiem. 

Par tās sekotājiem kļuvuši arī tādi sociālo tīklu lietotāji, kas  nav saistīti ar novadu. Pozitīvi, ka 

gada laikā ir pievienojušies 28 sekotāji, kuri iesaka un dalās ar bibliotēkas sniegto informāciju. 

2017. gads bijis kā apliecinājums tam, cik lielā mērā bibliotēkas lietotāji  informāciju gūst 

sociālajos tīklos, visbiežāk  tieši lietotnē draugiem.lv, kur foto galerijā iespējams aplūkot visas 

bibliotēku dzīves svarīgākās norises.  



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 39 

 

Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēka pēdējo gadu laikā regulāri sniedz ziņas par 

aktualitātēm bibliotēkā arī Latvijas bibliotēku portālā biblioteka.lv. Virtuālais apmeklējums ir 

18 014. 

Lai ikviens interesents būtu informēts par bibliotēku darbu un piedāvāto pakalpojumu 

daudzveidību, tiek atjaunota un publicēta informācija Latvijas digitālajā kultūras kartē, Preiļu 

GB mājaslapā preilubiblioteka.lv, kā arī Aglonas, Riebiņu, Vārkavas, Preiļu novada interneta 

vietnēs aglona.lv, riebini.lv, varkava.lv, preili.lv.  

No 2013. gada maija informācija par Riebiņu novada CB darbu, pakalpojumiem, 

aktivitātēm pieejama komunikācijas portālā draugiem.lv. No 2016. gada februāra Riebiņu 

novada CB lapa atrodama arī tiešsaistes sociālā tīkla tīmekļa vietnē facebook.com. Informācija 

interneta vidē regulāri tiek atjaunota un papildināta, pievienotas fotogrāfiju galerijas no 

pasākumiem, izstādēm, informācija par grāmatu jaunumiem, preses publikācijas par novadu, 

novadniekiem u. c. Regulārs darbs ir efektīvs darbs. Riebiņu novada CB virtuālais 

apmeklējums 11 104, sociālo tīklu apmeklējums  1 748 101 skatījumi. 

 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēkas popularizējošie pasākumi 

Tematiskie pasākumi ir nozīmīga bibliotēku publicitātes daļa. Tie ienes patīkamu gaisotni, 

vieno un rada cilvēkos atkalredzēšanās prieku.  

2017. gadā pagastu bibliotēkās organizēti 492 tematiskie pasākumi un daudzas radošās 

darbnīcas pieaugušajiem, bērniem, jauniešiem.  

Dzejas dienās pasākumu cikls risinājās Vārkavas novadā, sadarbojoties bibliotēkām un 

pašvaldībai. 9.–12.klašu skolēniem to aizsāka dzejniece Ingmāra Balode. 1.–4.klašu skolēni 

devās braucienā uz Rožkalnu bibliotēku, veicot dažādus uzdevumus. Noslēguma pasākumā 

Vārkavas vidusskolā viesojās trīs radošas personības — dzejnieks, publicists, Latgales 

Reģionālās televīzijas raidījuma vadītājs Valentīns Lukaševičs; dzejnieks, rakstnieks ar 

pseidonīmu Raibīs (Oskars Orlovs); mūziķis, dziesmu autors, grupas “Dabasu Durovys” līderis 

Arnis Slobožaņins.  

Ik gadu Riebiņu novada Rušonas bibliotēkas vadītāja kopā ar vietējiem sadarbības 

partneriem organizē komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdi Aglonas stacijā. Tajā iesaistīti 

bērni un jaunieši ar lasījumiem, dzeju, dziesmām. Kinofilmu “Melānijas hronika” aizvadītā 

gada martā noskatījās visi pasākuma dalībnieki. Tikšanās ar novadnieci, mākslinieci Džeinu 

Gavari Dzejas dienu ietvaros atbilda klātesošo vēlmei  klausīties dzeju un mūziku.  

Pasākumi veselīgam dzīves veidam notikuši daudzās pagastu bibliotēkās, pulcinājuši 

pieaugušos un veicinājuši domu, ka bibliotēkās notiek dažādas interesantas lietas. Bibliotēku 

aktivitātēs bieži tiek iesaistīti visi ģimenes locekļi (Riebiņu, Preiļu, Aglonas, Vārkavas  novada 

bibliotēkas).  

Pasākums ģimenēm Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkā viktorīna “Mičuļi pret 

Mičuļiem“ aicinājis izplatītākā uzvārda pārstāvjus un veidots pēc TV šova “Es mīlu tevi, 

Latvija!” parauga, taču ar pārfrāzētu moto “Mēs mīlam savu ģimeni!”.  

Preiļu novada Pelēču pagasta Ārdavas bibliotēkā viesojusies žurnāla “A 12” komanda. 

Pasākums labi apmeklēts, dialogs starp lasītājiem un žurnālistiem ir noticis, kas bijis galvenais 

šīs tikšanās mērķis. 

Izstādes ir bibliotēku vizītkarte. 2017. gadā Preiļu reģiona pagastu bibliotēkās organizētas 

1007 izstādes.  

http://www.preilubiblioteka.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.com/


  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 40 

 

Starp veiksmīgākajām var minēt Riebiņu novada Stabulnieku bibliotēkas gada 

jaunievedumu — izstādi “Mēneša jubilārs iesaka”, kas veicinājusi lasīšanas prieku daudziem, 

likusi runāt par to, ka bibliotēkā ir neparasts piedāvājums. Jaunu lasītāju iesaistīšanai 

bibliotēkas reklāmai  kalpojusi fotoizstāde “Priecāsimies par savu Latviju, kā to prot Irēna 

Mičuliša”. Vietējo rokdarbnieču darinājumu izstādes bibliotēkā ievilina konkurentes, liek 

sasparoties jaunradei ziemas mēnešos, piesaista daudzus apmeklētājus.  

Riebiņu novada Rušonas pagasta bibliotēkā gads parasti sākas ar izstāžu ciklu par ES 

prezidējošo valsti. Izstāžu cikls stāsta par norisēm Eiropā, aktivitātēm un prioritātēm un Latvijas 

lomu Eiropā. 2017. gads aizsākās ar gatavošanos Latvijas simtgadei. Izstāžu cikls “100 gadi, 

kopš pirmā Latgales kongresa Rēzeknē” atspoguļoja Latgales atmodu, tās redzamākos 

darbiniekus Franci Trasunu, Franci Kempu u. c. Izzināt vēstures patiesības aicināja izstāde 

”Sava laika traģiskie upuri — leģionāri”. Popularizēta literatūra par vēsturi, par īstajām 

tautas vērtībām, dzimtenes mīlestību.  

Riebiņu novada CB, sagaidot Latvijas simtgadi, organizēti izstāžu cikli “Laimes 

pieskāriens”, “Dzimtai un zemei”, “Dzimtās zemes dārgumi”, “Katram sava laimes 

zeme”. 

Pēdējos gados lauku bibliotēkas, piemērojot telpas, rīko vizuālās mākslas izstādes, kas tiešā 

veidā pievilina skatītājus. Izstādes ceļo no bibliotēkas uz bibliotēku. Aizvadītajā gadā tāda 

bijusi Jāņa Kampāna zīmējumu izstāde “Tverot mirkli”, kokgriezēja Jāņa Ziemeļa darbu 

izstāde “Laika durvis” ar kokā veidotiem pulksteņiem, klūgu pinēja Antona Salīša sienas 

dekoru izstāde “Latvju rakstu zīmes”.  

Atsevišķa telpa, izstāžu zāle ir tikai Riebiņu novada CB jaunajās, renovētajās telpās. Tā ir 

liela  šīs bibliotēkas priekšrocība, eksponātus var ērti izvietot un apskatīt, netraucējot ikdienas 

darbu. 

 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas: 

 daudzām pagastu bibliotēkām ir grūtības rast sadarbības partnerus; 

 neregulārs darbs sabiedriskajos medijos; 

 nepietiekama prasme reklamēt jau paveikto. 

Lielāku publicitāti un atpazīstamību bibliotēkai var nodrošināt  pašu aktivitāte, darbs ar 

bibliotēkas atbalstītājiem, paplašinot viņu loku.  

Svarīgi izzināt lietotāju vēlmes, organizējot aptaujas, meklēt jaunas pasākumu formas, arī 

novadpētniecībā, kas vairāk runātu par bibliotēku kā interesantu vietu konkrētā pagastā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 41 

 

 

 

11.SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 
11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Preiļu novada bibliotēkām ir laba sadarbība ar pagastu pašpārvaldēm. Bibliotekāri aktīvi 

iesaistās pagastu svētku organizēšanā, tiek uzturētas lietišķas attiecības ikdienā. Pelēču pagasta 

bibliotēka atrodas ciema centrā, kur vienā ēkā izvietotas pagasta pārvalde un bibliotēka. 2017. 

gadā, kopīgi darbojoties, organizēti gan Baltā galdauta svētki, gan pagasta svētki. Pagasta 

pārvalde palīdzējusi ar finansējumu pasākumu organizēšanai — radošajai darbnīcai “Košie, 

jautrie putni ieskandina pavasari”, Jāņu ielīgošanas pasākumam. Bibliotēkas organizēto 

orientēšanas sacensību “Iepazīsti Pelēčus!” uzvarētājiem tika pasniegtas pašvaldības sarūpētās 

balvas. Vasaras velo skoliņas dalībniekus uz Preiļiem un CSDD eksāmena kārtošanu 

Daugavpilī aizvizināja pagasta transports. Bibliotekāre jau vairākus gadus piedalās kopīgu 

Dzejas dienu pasākuma organizēšanā ar Preiļu novada Ārdavas un Aizkalnes bibliotēkām. 

Svarīgākais sadarbības partneris ir Pelēču pamatskola. Bibliotēkā notikušas daudzas aktivitātes 

skolas vecuma bērniem — E-prasmju nedēļas pasākumi, pasaku lasīšanas un spēļu  dienas, 

Dzejas dienas, Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākumi. Veiksmīga ir  sadarbība ar 

biedrību “Nīdermuižas draudze”. Aizvadītajā gadā kopīgi rīkoti  divi pasākumi 

novadpētniecībā: “Ar saknēm Latgalē, ar vārdu Latvijā” un “Izdejosim un izdziedāsim 

savas dzimtās puses stāstu”. Pelēču pagasta Ārdavas bibliotēkas pasākumos labprāt piedalās 

un tos atbalsta vietējā uzņēmēja. Aizkalnes bibliotēkas tuvumā atrodas biedrības “Sabiedriskais 

centrs “Aizkalne”” telpas. Sabiedriskā centra materiālā bāze praktiski kalpo vietējās sabiedrības 

vajadzībām, nešķirojot, vai pasākums notiek pēc sabiedriskā centra vai pēc bibliotēkas 

iniciatīvas. Notikušas vairākas apjomīgas rokdarbu un hobiju kolekciju izstādes. Bibliotekāre 

ir novadpētniecības entuziaste un sagādājusi ne mazums interesantu ekspedīciju kolēģēm no 

kaimiņu — Pelēču pagasta —, organizējot braucienu uz savu mikrorajonu. Saunas pagasta 

bibliotēka sadarbojas ar sākumskolu, sabiedrisko centru “Nianse”, ar kolēģi Smelteru bibliotēkā 

kopīgos projektos un pasākumos.  

Riebiņu novada CB ir ļoti daudzi sadarbības partneri. Riebiņu novada domes projekta 

ietvaros ilgstošajiem bezdarbniekiem “Motivācijas programma darba meklēšanai un 

sociālā mentora pakalpojumi” bibliotēkā aizvadīti 9 pasākumi. Sadarbojoties ar Riebiņu 

vidusskolu, organizētas bibliotekārās stundas, projekti  “Bērnu un Jauniešu žūrija”, 

“Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība”. Riebiņu novada pamatskolā — “Nacionālā Skaļās 

lasīšanas sacensība”. Riebiņu pirmsskolas izglītības iestādē “Sprīdītis” — radošo darbu 

izstādes, Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas Rīta stundas lasījums. 2 grupiņas piedalījās projektā  

“Bērnu un jauniešu žūrija”. Pieniņu katoļu baznīcas priesteris Aigars Bernāns piedalījās 

pasākumā no cikla “Novada stāsti: “Tici! Ceri! Mīli!””. SIA “Trīs vītolu staļļi” pārvaldnieks 

Juris Astičs papildināja novadpētniecības krājumu ar fotogrāfijām un savu stāstījumu par 

zirgiem. Sadarbībā ar Riebiņu Kultūras centru aizvadīta “Lielā balle” novada bibliotekāriem. 

Galēnu un Stabulnieku kultūras namos bija apskatāmas ceļojošās izstādes. Senioru biedrība 

“Riebiņu varavīksne” — aktīvi pasākumu apmeklētāji. Sadarbībā ar “Riebiņu novada 

attīstības biedrību” Riebiņu novada svētku ietvaros Riebiņu novada bibliotēkas piedalījās 

projekta  „Spēcīga ģimene — spēcīga tauta” ģimeņu sporta svētkos, organizējot “Sprīdīša 

taku”. Riebiņu novada Rušonas pagasta 3  bibliotēkas sadarbojās projektā, lai pētītu senās 

mājas pagastā. Riebiņu novada Kastīres bibliotēka atrodas Rušonas pamatskolas telpās, līdzās 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 42 

 

strādā pagasta pašpārvaldes darbinieki, kas arī veido sadarbības loku. Stabulnieku bibliotēkas 

darbinieces  kopīgi darbojas ar kultūras nama, pārvaldes, sociālā dienesta cilvēkiem — notiek 

tematiski pasākumi,  nodarbību cikls darba meklētājiem, psihologa konsultācijas. Galēnu 

pagasta bibliotēkas sadarbības partneri — Galēnu pamatskolas, Roberta Mūka muzeja 

darbinieki, organizējot kopīgus pasākumus. Silajāņu pagasta bibliotēkas atbalsta vietējās 

pašvaldības darbinieki un novada domes deputāts no Silajāņiem. 

Aglonas novada CB veiksmīgi sadarbojas ar Aglonas  novada domi un deputātiem.  

Bibliotēkas vadītāja piedalās novada domes sēdēs, iknedēļas darba sapulcēs. Bibliotēkas 3 

darbinieces  iesaistās novada pasākumos „Lāpu skrējiens”, Lāčplēša dienai veltītā konkursā, 

piedalās Aglonas novada svētkos. Laba sadarbība izveidojusies ar Aglonas vidusskolas 

bibliotēku. Kopīgi organizēti konkursi un pasākumi (UNESCO nedēļa,  Ziemeļvalstu bibliotēku 

nedēļa, Bibliotēku nedēļa u. c.). Ir jaukas  tikšanās ar Aglonas bērnudārza pedagogiem, 

audzēkņi ir bieži ciemiņi bibliotēkā. Kļuvuši aktīvāka novada bibliotēku savstarpējā sadarbība, 

sadarbība ar Kultūras centru, Tūrisma informācijas centru. Bibliotēkas atbalstītāji ir biedrība 

„Neaizmirstule”, pensionāru biedrība, vietējie amatnieki, zemnieki,  uzņēmēji, kas darbojas 

tūrisma biznesā. Aglonas novada Kastuļinas, Grāveru, Šķeltovas pagastu bibliotēku vadītājas 

sadarbojas ar vietējo pamatskolu pedagogiem, pašvaldības un kultūras darbiniekiem. 

 Vārkavas novada bibliotēku lielākos pasākumus atbalsta Vārkavas novada dome. 

Aizvadītajā gadā Vārkavas vidusskolā “Dzīvās bibliotēkas ietvaros” viesojās trīs radošas 

personības, Latgales patrioti: dzejnieks, publicists, novadpētnieks Valentīns Lukaševičs, 

mūziķis Arnis Slobožaņins un dzejnieks ar pseidonīmu Raibīs (Oskars Orlovs). Pasākums bija 

veltīts Latgales simtgades kongresam, tā nozīmei Latvijas valsts izveidošanā. Vanagu 

sabiedriskā centra zālē sumināja novadnieku, novadpētnieku Jāni Vaivodu. Grāmatas “Vanagu 

vēstures lappuses” prezentācijas pasākums  tapa ar pašvaldības finansiālu atbalstu. Vārkavas 

novada pašvaldības izdevumā ”Ozolupe” bibliotekāri reklamē savus pakalpojumus, 

jaunieguvumus krājumos, pasākumus bibliotēkās. Viņi sadarbojas ar Vārkavas vidusskolas 

bibliotēku, pirmsskolas iestādēm novadā, vietējo muzeju Vārkavā, Kultūras centra 

darbiniekiem, biedrībām, senioru kopu “Dzīves virpulī”.  

11.2.Sadarbības partneri reģionā un Latvijā 

Preiļu GB — apmācības, semināri, projekti, profesionālās konsultācijas, darba pieredzes 

apmaiņas braucieni, SBA. Darba koordinācija: E-prasmju nedēļa, Bibliotēku nedēļa, Dzejas 

dienas, Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa, nacionālā skaļās lasīšanas sacensība. 

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs — izstādes, muzeja darbinieku dalība 

pagastu bibliotēku pasākumos. 

Preiļu un Riebiņu novada tūrisma informācijas centrs — projekts “Tev, Dieviņ, 

spēks, varīte, Tev gudrais padomiņš” Riebiņu novadā. Dzejas dienu  ietvaros, dzejas busiņš 

pieturēja gan Riebiņu novada centrālajā bibliotēkā, gan Stabulnieku kultūras namā. Gala 

pieturā, Roberta Mūka muzejā Galēnos, skanēja vietējo dzejnieku dzejas lasījumi. 

Citu novadu bibliotēkas — SBA, pieredzes apmaiņa, kopīgi pasākumi. 

LNB — profesionālās pilnveides pasākumi, profesionāls atbalsts, konsultācijas, 

projekts “Latviešu oriģinālliteratūra Latvijas bibliotēkās”. 

LNB Bērnu literatūras centrs — lasīšanas veicināšanas projekti “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”, “Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība”. 

KISC — datu bāzes un to izmantošana. 

Citas bibliotēkas Latvijā — darba pieredzes apmaiņa. 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 44 

 

 

1. pielikums 

Bibliotēku nedēļa Preiļu reģiona pagastu bibliotēkās ar vadmotīvu “Bibliotēkas un 

sabiedrība: vienotas kopīgiem mērķiem”  

17.–23.04.2017. 

Bibliotēkas Preiļu novadā Laiks 

Aizkalnes “Tu esi malacis!”  Tikšanās ar Eviju Cauni, LLU 

lektori un biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” 

pētnieci. Saruna par pašnovērtējumu,  ideju attīstīšanu 

un sadarbību. 

 

Prezentācija “Meistarstiķis”: aizkalniešu rokdarbi, 

telpu un āra interjera priekšmeti. 

20. aprīlis 

Līču Pasākums “Pagātnes liecinieki bibliotēkā”. 

Iedzīvotāji tiek uzrunāti un  lūgti atnest uz bibliotēku 

ar Preiļu pagastu saistītas fotogrāfijas. 

17.–30. aprīlis 

 

Saunas 

pagasta 

Saunas 

Akcija “Uzdāvini savai bibliotēkai labu un jaunu 

grāmatu” 

Aptauja “Ko es vēlos no bibliotēkas” 

17.–23. aprīlis 

Saunas 

pagasta 

Smelteru 

“Sārto rožu un pasaules grāmatu diena” — 

apsveikumi bibliotēkas atbalstītājiem. 

 

Aptauja „Bibliotēkas krājuma komplektēšana” 

 

Informācijas stunda „Meklē datu bāzēs news.lv un 

letonika.lv!” 

23. aprīlis 

 

 

 

 

26. aprīlis 

Pelēču 

pagasta 

Pelēču 

“Lielās dienas prieks bibliotēkā” — pasākums 

pirmsskolas vecuma bērniem. 

 

 “Manu sapņu bibliotēka” — pasākums bērnu žūrijas 

ekspertiem. 

18. aprīlī 

pl. 10.00 

 

19. aprīlī 

pl. 14.00 

Pelēču 

pagasta 

Ārdavas 

Pasākums sadarbībā ar lauku uzņēmējiem                    

“Viss par bitēm”, viesos bitenieks no Galēniem 

Aleksandrs. 

 

Izstāde “Bibliotēkas loma sabiedrībā ” 

21. aprīlī 

 

 

 

18.–24. aprīlis 

 Aglonas novadā  

Aglonas 

novada CB 

Novadpētniecības izstāde “Folkloras kopai “Olūteņš 

” — 60”, vēsturisks ieskats folkloras kopas tapšanā. 

Pasākums “Ceļojums pasakā” sākumskolas vecuma 

bērniem 

Pasākums no cikla “Kaimiņu būšana”   “Tiekamies 

bibliotēkā!”. Bibliotēkā ciemojas Sociālā aprūpes 

centra  “Aglona” iemītnieki — bibliotēkas lietotāji  

17. – 23.aprīlis 

 

 

18. aprīlis 

pl. 11.30 

 

19. aprīlis 

pl. 11.00 

 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 45 

 

Pasākums “Tikšanās “Valodas vingrotavā” 

pamatskolas vecuma bērniem.  

 

 

 

20. aprīlis 

pl. 10.40 

Grāveru 

pagasta 

Novadpētniecības materiālu izstāde „Mūsu pagasta 

ļaudis”   
 

Atvērto durvju dienas bibliotēkā                                      

17. –30. aprīlis 

 

 

17.–20. aprīlis 

Kastuļinas 

pagasta 

 

Iepazīšanās ar datu bāzi “Letonika” vecāko klašu 

skolēniem 

 

Ekskursija Bērnu žūrijas ekspertiem uz Krāslavas 

bibliotēku  

19. aprīlis 

 

 

20. aprīlis 

Šķeltovas 

pagasta 

“Paplašināsim redzesloku” — enciklopēdiju izstāde 

 

 “Bibliotēkā dzīvo burti” — tematisks pasākums 

maziem bērniem 

 

 “Barona Minhauzena melu stāsti” — lasīšanas 

stunda skolēniem 

17.–23. aprīlis 

 Riebiņu novadā  

Riebiņu 

novada CB 

Riebiņu novada CB lietotāju aptauja 

 

Tematiska izstāde “Laiks bibliotēkai” 

 

Novadpētniecības pēcpusdiena Riebiņu vidusskolas 

10. klases audzēkņiem “Mūsu novads — mūsu 

bagātība” 

 

Tējas laiks ar Roberta Mūka muzeja vadītāju Martu 

Binduku no cikla “Novada stāsti” 

 

Bibliotekārā stunda Riebiņu vidusskolas 12. klases 

skolēniem “Bibliotēka — studenta draugs un 

palīgs” 

18.–29. aprīlis 

 

18.–29. aprīlis 

 

18. aprīlī 

pl. 15.00 

 

 

19. aprīlī 

pl. 13.00 

 

20. aprīlī 

pl. 15.00 

Galēnu Bibliotēkas apmeklētāju anketēšana “Kādas grāmatas 

visbiežāk Jūs lasāt?” 

 

Tematiska izstāde  “Seno grāmatu gudrība” 

 

 Literāra pēcpusdiena “Mans draugs — grāmata”  ar 

Galēnu pamatskolas pirmsskolas grupiņu “Rūķīši” 

18. –30. aprīlis 

 

 

18. –24. aprīlis 

 

20. aprīlis 

Gailīšu Informācijas diena, katrs bibliotēkas apmeklētājs 

saņems informatīvu bukletu par bibliotēku. 

 

Jauno grāmatu diena 

 

Atmiņu diena — lūgums atsaukties visus, kuriem ir 

fotogrāfijas, kurās redzama Gailīšu bibliotēka (vecas, 

jaunas, sliktākas vai labākas kvalitātes) vai jebkāda 

cita informācija par bibliotēkas vēsturi. 

18. aprīlis 

 

 

19. aprīlis 

 

20. aprīlis 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 46 

 

Kastīres Konkurss “Glītākais rokraksts” 1.–4. un 5.–9. klasei 

,,Tā reiz bija — vai atceraties?” novadpētniecības 

materiālu izstāde 

Pieredzes apmaiņas pēcpusdiena pie ,,Gaismas 

nesēja 2016” Feimaņu bibliotēkā 

18.–22.aprīlis 

 

 

18.–22.aprīlis 

 

 

 

 

Rušonas “Pasaule, kas gaida lai to izpētītu“ nepelnīti 

aizmirsto grāmatu izstāde. 

 

No A līdz Z. Bērnu enciklopēdijas satura izpēte: 

garšīgie rokdarbi 

 

Pasākums “Vienoti kopīgiem mērķiem”. Iedzīvotāju 

tikšanās ar pašvaldības pārstāvjiem 

17.–29. aprīlis 

 

 

20. aprīlis 

 

 

19. aprīlis 

Silajāņu Lasītāju aptauja „Ko es vēlētos lasīt ” 

 

Tematiska pēcpusdiena „Latviešu autori bērniem” 

 

Jauno grāmatu diena „Lasām un vērtējam” 

18.–22. aprīlis 

 

19. aprīlis 

 

 

22. aprīlis 

Kotļerovas 

 

Aptauja  ,,Kāpēs mēs mīlam savu bibliotēku” 

 

Jaunieguvumu apskats 

 

Tikšanas ar lasītājiem pie tējas tases 

 

Semināra apmeklējums Preiļu GB 

18.–22. aprīlis 

 

18. aprīlis 

 

20. aprīlis 

 

21. aprīlis 

Stabulnieku Bibliotēkas lietotāju aptauja 

“EKSPERTĒ BIBLIOTĒKU!” 

 

18.–22. aprīlis 

Sīļukalna Pasaku pēcpusdiena “Pasakas un internets” 

Lasījumi no grāmatas “Veiklie un attapīgie” 

sākumskolas vecuma bērniem 

18. aprīlis 

Pieniņu Bibliotēkas darba novērtēšanas aptauja, čaklāko 

lasītāju godināšana 
18.–28. aprīlis 

 

 Vārkavas novadā  

Rožkalnu Literatūras izstāde “Grāmatas ar pagātnes smaržu” 

Radošā darbnīca kopā ar Rimicānu PII bērniem 

“Jautrās grāmatzīmes” 

18.–24. aprīlis 

 

 

Arendoles Folkloras kopas „Dzeipurs” tikšanās “Muna zīdēšona 

— dzīdošonā” 
 

Bibliotekāru seminārs Preiļu GB 

 

Bibliotēkas lietotāju aptauja 

Novadpētniecības materiālu izstāde 

Jaunieguvumu apskats 

19. aprīlis 

 

 

21. aprīlis 

 

18.–21. aprīlis 

 

Vanagu Tematisks pasākums  „Bibliotēka — vieta, kur 

satikties” 

20. aprīlī 

pl. 14.00 

 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 47 

 

Bibliotēkas apmeklētāji aicināti uz diskusiju 

“Jaunākās literatūras vērtējums”, kur lasītāji varēs 

izteikt domas par bibliotēkas grāmatām un žurnāliem. 

Noslēgumā tiks skatīti informatīvi video “Gaismas 

Pils: telpiskā prezentācija” un “Latvijas Nacionālā 

bibliotēka — Latvijas prezidentūras mājas”. 

 

Izstāde “Bibliotēka kā sabiedrības kultūras krājēja 

un glabātāja” 

 

 

 

 

 

 

 

18. –21. aprīlis 

Upmalas Izstāde “Grāmata un grāmatnieki” par grāmatām un 

bibliotēkām. 

 

“Datu bāze “Letonika.lv”. Negaidītie atradumi: 

kādas grāmatas var izlasīt?” 

 

Elektroniskās vides iespējas. Piekļuve informācijai 

ikvienam, interneta praktiskā daļa. 

11.–24. aprīlis 

 

 

18. aprīlī 

pl. 10.00 

 

19., 20. aprīlī 

pl. 10.00 

Vārkavas 

pagasta 

 

 

 

 

 

Raibā Bibliotēku nedēļa 

Valodu diena 

Mūzikas diena 

Krāsu diena 

Pateicības diena. Tikšanās ar lasītājiem, sadarbības 

partneriem 

 

 

18. aprīlis 

19. aprīlis 

20. aprīlis 

 

27. aprīlis 

 

 

 

 
  



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 48 

 

2. pielikums  

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa Preiļu reģiona bibliotēkās 

 

 

 

 

 

Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļa 2017 

Preiļu reģiona bibliotēkās 

 

“Salas Ziemeļvalstīs“ 

 

 

13.–19. novembris 

 

 

 
 

Izstādes, pasākumi 

 
  

Preiļu novads 

 

 

Preiļu GB  

Bērnu literatūras nodaļa 

 

Rīta stundas 

 

13. novembrī plkst. 9.00 

 

Preiļu 1. pamatskolas bibliotēkā 

“Piedzīvojumi Bagātību salā” ar 4. klases 

skolēniem. 

 

Rītausmas stunda jauniešiem ”Patvēruma salas 

meklējumos” 
 

 

Aizkalnes bibliotēka 

 

Izstāde 

 

13.–19. novembris “Kādas salas stāsts” 

 

Krēslas stunda 

 

14. novembrī plkst. 17.00 
Fragmenti no Ullas-Lēnas Lundbergas grāmatas 

„Ledus”. Lasījums pieaugušajiem. 

 

 

Pelēču pagasta bibliotēka 

 

Izstāde 

13.–25. novembris   “Iepazīsim salas” 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 49 

 

Rīta stundas 

15. novembrī plkst. 10.00 

“Ceļojums uz Bagātību salu” Pelēču 

pamatskolas pirmsskolas grupiņas bērniem. 

16. novembrī plkst. 8.40 

“Atklāj Bagātību salu” Pelēču pamatskolas 1. 

klases skolēniem. 

Krēslas stunda 

17. novembrī plkst. 15.30 

“Tikšanās ar Marēsi Mēnosas salā” bērniem un 

jauniešiem. 

 

Pelēču pagasta  

Ārdavas bibliotēka 

 

17. novembrī plkst. 10.00 

 

Tikšanās: Veltas Popas ceļojumu piezīmes 

“Zviedrijas salas” 
 

 

Saunas pagasta bibliotēka 

 

Rīta stunda 

 

17. novembrī plkst. 12.00 
kopā ar R. L. Stīvensona grāmatu  

“Bagātību sala” 
 

 

Saunas pagasta Smelteru bibliotēka 

 

Literatūras izstāde 

 

13.–23. novembris   “Iepazīsim Ziemeļvalstu 

literatūru!” 

 

Rīta stunda 

 

14. novembrī plkst. 15.00 

“Piedzīvojumu sala” 

 (Enīdas Blaitonas grāmatas fragmentu lasījums) 

 

 

 

 

Aglonas novads 

 

 

Aglonas novada CB 

 

 

 

 

 

 

Izstāde 

13.–19. novembris  

„Grāmatas sižets norisinās uz salas” 

 

 

 

 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 50 

 

Rīta stundas 

 

13. novembrī  plkst. 10.00 

Lasījums un  “Ceļojums pa Ziemeļvalstu 

salām” pamatskolas vecuma bērniem 

 

15. novembrī  plkst. 10.00 

Lasījums un  „Pepijas ceļojums uz 

Kurekuredutas salu” sākumskolas vecuma 

bērniem 

 

Krēslas stunda 

 

15. novembrī plkst. 16.00 

Lasījums „Iepazīstam Somiju. Somijai – 100” 

pieaugušajiem 

 

 

Grāveru pagasta bibliotēka 

 

Izstāde 

 

13.–27. novembris 

“Simt desmit tortes un viena svecīte…” 

Izstāde veltīta zviedru bērnu rakstnieces Astridas 

Lingdrēnes 110. dzimšanas dienai. 

 

Rīta stunda 

 

15. novembrī plkst. 10.55 

“Baltais lācis” lasījumi kopā ar Grāveru 

pamatskolas bērniem 

 

 

 

Kastuļinas pagasta bibliotēka 

 

Rīta stundas 

 

13. novembrī plkst. 10.25 

“Baltais lācis” lasījumi 1.–3. klases skolēniem 

 

“Mana bagātību sala” Mauri Kunnasa grāmatas 

“Bagātību sala” fragmenta lasīšana 4. klasei. 

Zīmējumu konkurss un  izstāde pēc lasījuma. 

 

Krēslas stunda 

 

16. novembrī plkst. 15.00 

Marija Turtšaninova. Marēsi. Grāmatas 

fragmentu lasījumi pieaugušajiem. 

 

 

Šķeltovas pagasta bibliotēka 

 

Izstāde 

 

10.–19. novembris “Ziemeļvalstu autori 

bērniem” 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 51 

 

 

Rīta stundas 

 

14. un 15. novembrī 

Mauri Kunnass “Bagātību sala” lasījumi 

Šķeltovas pamatskolas skolēniem. 

 

16. novembrī 
“Tavu domu noslēpumu sala”  radošā darbnīca 

bērniem.   

 

  

Riebiņu novads 

 

 

 

Riebiņu novada CB 

 

Izstādes 

 

No 7. novembra 

“Salu burvīgais vilinājums ” 

“Ceļojums Astridas Lindgrēnes grāmatu 

pasaulē” 

 

No 10. novembra 

“Ziemeļzemes pasaku kamolu ritinot” 

 

Rīta stundas 

 

14. novembrī plkst. 10.00 

“Izzinām Sālsvārnas salu” 

Riebiņu vidusskolas 5. klases skolēniem. 

 

15. novembrī plkst. 11.00 
Pasākums “Dzīvās radībiņas uzdarbojas” 

Riebiņu PII “Sprīdītis” bērniem 

 

Krēslas stunda 

 

16. novembrī plkst. 16.30 

Pasākums “Krēslas aicinājums” visiem 

interesentiem 

 

 

Galēnu bibliotēka 

 

Izstāde 

 

13.–19. novembris            

„ Somijai — 100” 

 

Rīta stunda 

15. novembrī plkst. 11.30  
Fragmentu lasījumi no Mauri Kunnasa grāmatas 

“Bagātību sala”  Galēnu pamatskolas 3. klases 

skolēniem 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 52 

 

 

14.novembrī plkst. 13.30  
Fragmentu lasījumi no Marijas Turtšaninovas 

grāmatas „Marēsi. Sarkanā klostera hronikas” 

Galēnu pamatskolas 8. klases skolēniem 

 

 

Kastīres bibliotēka 

 

Izstādes 

 

,,Zināmās un nezināmās Ziemeļvalstis“ 

(pieaugušajiem) 

,,Ziemeļvalstu rakstnieki bērniem ” 

(bērniem) 

Ceļojums grāmatu pasaulē ,, Astrīda Lindgrēne 

— literārā burve no pussalas” 

 

Rīta stundas 

 

16. novembrī plkst. 10.00 

“Mieru, tikai mieru“ pasākums pirmsskolas 

vecuma bērniem 

 

17. novembrī plkst. 10.00 

Dosimies aizraujošā ceļojumā ar Mauri 

Kunnassa grāmatas ,,Vikingi nāk!” varoņiem. 

Piedalīsimies radošajā darbnīcā sākumskolas 

bērniem. 

 

 

Rušonas bibliotēka 

 

Izstāde 

 

13.–20. novembris            

“Salas glabā noslēpumus” 

 

Krēslas stunda 

 

16. novembrī plkst. 17.00 

Lasījums pusaudžiem, fragmenti no Mauri 

Kunnasa grāmatas  “Bagātību sala” 

 

 

Stabulnieku bibliotēka 

 

 

Rīta stunda pusaudžiem 

 

Pasākums “ Dzīve uz Salas…”. Fragmentu 

lasījumi no  Astrīdas Lindgrēnes grāmatas “Mēs 

— Sālsvārnas salas vasarnieki” 

 

 

Silajāņu bibliotēka 

 

Rīta  stunda 

 

17. novembrī  bērniem un jauniešiem  „Ceļojums pa 

Ziemeļvalstu salām” 



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 53 

 

(Lasījumi, viktorīna) 

 

 

 

 

Vārkavas novads 

 

 

Rožkalnu bibliotēka 

 

Grāmatu izstāde 

 

13.–19. novembris                

“Noslēpumainā pirātu pasaule” 

 

Rīta stunda 

 

16. novembrī kopā ar Rimicānu PII grupiņu 

“Zīļuks” lasīsim fragmentus no grāmatas 

“Bagātību sala” 
 

 

Upmalas un Vārkavas vidusskolas 

bibliotēka 

 

Grāmatu izstāde 

 

13.–20. novembris                  

“Ziemeļvalstu detektīvs” 

 

Pasākumi Vārkavas vidusskolā 

 

15. novembrī 

„ Ziemeļvalstu salas — bagātību salas”  
1.–4. klases skolēniem. 

Lasām fragmentus no Astrīdas Lindgrēnes 

grāmatas “Mēs — Sālsvārnas salas vasarnieki 

”. Dažādi uzdevumi saistībā ar Ziemeļvalstu 

salām. 

 

Konkursa „ Cik labi pazīsti Ziemeļvalstis?” 

noslēgums 5.–12.klasei. Uzvarētāju apbalvošana. 

 

 

Vārkavas pagasta bibliotēka 

 

 

Rīta stunda 

 

Ingo Zīgnera grāmatas “Mazais Pūķis 

Kokosrieksts iet uz skolu” nodaļas “Rupučsala” 

lasīšana uz salas Vārkavas centrā. Lasījums 

pirmsskolas vecuma bērniem. 

 

 

 

 

 

 

  



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 54 

 

Pielikums Nr.3 

Aglonas novada centrālās bibliotēkas aptaujas ”Lasītāja un grāmatas dizaina 

mijiedarbība” vērtējums 

Aptauja tikai izveidota interneta vietnē visidati.lv un izplatīta ar sociālo tīklu: draugiem.lv, 

facebook.com, twitter.com palīdzību, kā arī tika izdota anketas papīra versija, kura tika 

piedāvāta aizpildīšanai Aglonas novada bibliotēkas lasītājiem, aptauja sastāv no 9 jautājumiem.  

Aptauja notika 10 dienas no 04.04.2017. – 14.04.2017., kopumā tika aptaujāti simts 

respondenti, neatkarīgi no izglītības līmeņa un dzīvesvietas.  

Tika aptaujātas 66 sievietes un 34 vīrieši, kuru vidējais vecums ir 38 gadi, jaunākajam 

respondentam ir 6 gadi, vecākajam 89, šādi radikāli atšķirīgi respondentu vecuma rādītāji, ļauj 

vieglāk izpētīt grāmatu lasīšanas tendences sabiedrībā, kā arī konkrētas vēlmes grāmatu dizainā. 

 

 

 
2.1.att. Aptaujas anketas rezultātu izvērtējums 

 

Pirmais aptaujas jautājums – „Kāda veida literatūru Jūs izvēlaties visbiežāk?” 

(skat.2.1.att.) tika izveidots ar mērķi, lai apzinātu pieprasījumu pēc konkrētu grāmatu žanra. 

Izvērtējot respondentu atbildes tika noskaidrots, ka 34% izvēlas daiļliteratūras grāmatu 

piedāvājumu (antīkā literatūra, romāni, lugas, folklora); 25% izvēlas žurnālus un avīzes; 13% 

zinātnisko / nozaru literatūru; 9% bērnu literatūru, 8 % mācību literatūru; pēc sevis atstājot 

tādus literatūras žanrus, kā: 6% sērijveida literatūra un 5% dzeja. Šādi iegūtie rezultāti liecina, 

ka populārākie un visbiežāk lasītie ir tieši daiļliteratūras iespieddarbi, kuri pēc statistikas datiem 

arī ir visvairāk tiražēti un pārdoti. 

Nākamie jautājumi cieši saistās ar tipogrāfiski iespiesto un e-grāmatu izmantošanu 

ikdienā, kas apstiprina, ka 91% grāmatu lasītāju vēl izmanto tipogrāfiski iespiestās grāmatas, 

bet e-grāmatas izmanto tikai 9% (skat.2.3.att.), kas ir patīkams un vērā ņemams rādītājs, 

atbalstot grāmatu, iespieddrukas saglabāšanu. Uz jautājumu „Vai, jūsuprāt, e-grāmatas konkurē 

9%

34%

5%
6%

13%

8%

25%

Kāda veida literatūru Jūs izvēlaties 
visbiežāk? (vairākas atbildes iespējamas)

Bērnu literatūra

Daiļliteratūra (antīkā literatūra,
romāni, lugas, folklora)

Dzeja

Sērijveida literatūras izdevumi

Zinātniskā / nozaru literatūra

Mācību literatūra

Žurnāli, avīzes



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 55 

 

ar tipogrāfiski iesietām grāmatām” 40% respondentu atbildēja, ka e-grāmatas nav konkurents 

parastajām grāmatām, turpretim 24% respondentu norāda uz izteiktu grāmatu veidu konkurenci 

ar pārsvaru uz e-grāmatu uzplaukumu, un 36% prognozē, ka tuvākajā nākotnē gaidāms 

tipogrāfiski iespiesto grāmatu pirkšanas / pārdošanas, lasīšanas regress, kas saistās ar 

tehnoloģiju attīstību un plašāku pieejamību sabiedrībai (skat.2.2.att.). 

 

 
2.2.att. Aptaujas anketas rezultātu izvērtējums 

 

 
2.3. att. Aptaujas anketas rezultātu izvērtējums 

 

Svarīgs anketas posms tika izveidots sakarā ar jauno un mazpazīstamo autoru darbu 

lasīšanu un interesi par tiem. 51% respondentu ikdienā izvēlās jauno autoru darbus, 43% dažreiz 

izvēlas jauno autoru darbus, un tikai 6% atturas no šādiem izdevumiem. Analizējot šo situāciju, 

var secināt, ka lasītāji ir ieinteresēti un pieņem jauno autoru darbus, kas savā ziņā saistās arī ar 

inovatīvākas domāšanas pieņemšanu un realizēšanu ikdienā. 

24%

40%

36%

Vai, jūsuprāt, e-grāmatas konkurē ar 
tipogrāfiski iesietām grāmatām?

Jā

Nē

Iespējams, tuvākajā
nākotnē

91%

9%

Kādā formātā Jūs vislabprātāk lasāt 
literatūru? (vairākas atbildes 

iespējamas)

Tipogrāfiski iesietas
grāmatas

E-grāmatas



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 56 

 

 
2.4.att. Aptaujas anketas rezultātu izvērtējums 

 

 Grāmatas dizains cieši saistās arī ar kritērijiem, pēc kādiem lasītāji vai pircēji izvēlas savas 

grāmatas, analizējot rezultātus, autore secina, ka: 27% grāmatu lasītāju grāmatas izvēlās pēc 

rekomendācijām no bibliotekāra, pārdevēja, draugiem, sociālajiem tīkliem un TV reklāmām; 

20% grāmatas izvēlās pēc autora vai grāmatu sēriju atpazīstamības; 16% paļaujas uz grāmatas 

vizuālo noformējumu un ilustrācijām; 11% izvēlās tikai konkrētu literatūru, kas cieši saistās ar 

iepriekšminēto nozaru /zinātniskās literatūras izvēli; kā daļēji svarīgi faktori grāmatu izvēlē tika 

atzīmēti arī grāmatu krāsainība, biezums, šrifts un respondenti paši, kā variantus piedāvāja 

grāmatu anotācijas un fragmentus ātrajā grāmatu lasīšanas metodē (skat.2.5.att.). 

 

 
2.5.att. Aptaujas anketas rezultātu izvērtējums 

 

Grāmatu dizaina nozīmes un tendenču izpētē tika uzdoti trīs jautājumi, kas pieprasīja 

informāciju par grāmatas dizaina vispārējo vajadzību, par tīkamāko ilustrāciju veidotu, kā arī 

grāmatas vāka dizainisko īpašību nozīmi.  

51%

6%

43%

Vai Jūs lasīšanai izvēlaties arī jauno / 
mazpazīstamo autoru darbus?

Jā

Nē

Dažreiz

27%

20%

16%

7%

8%

8%

11%

3%

Pēc kādiem kritērijiem Jūs izvēlaties 
grāmatas? (vairākas atbildes iespējamas)

Rekomendācija no citiem /
bibliotekāra / pārdevēja
Autora atpazīstamība

Grāmatas vizuālais
noformējums / ilustrācijas
Grāmatas biezums

Šrifts

Krāsainība

Izvēlos tikai konkrētu
literatūru
Cits



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 57 

 

Analizējot rezultātus, tika noskaidrots, ka 13% grāmatu lasītāju, grāmatu dizainu uzskata 

par ļoti svarīgu, 43% respondentu grāmatas dizainu uzskata par svarīgu, turpretim, 31% par 

neitrālu un 13% respondentiem grāmatu dizains nav svarīgs (skat.2.6.att.). Procentuāli var 

izskaitļot, ka grāmatu dizainam ir pietiekami liela nozīme grāmatu izvēlē un grāmatu lasītāju 

apziņās. 

 

 
2.6.att. Aptaujas anketas rezultātu izvērtējums 

 

37% lasītāju dod priekšroku krāsainām, košām ilustrācijām un krāsainiem zīmējumiem, 

23% izvēlas melnbaltas – grafiskas ilustrācijas, 20% atbalsta foto izvēli grāmatu ilustrāciju 

izveidē, un 20% respondentu uzskata, ka grāmatām dizains nav nepieciešams (skat.2.7.att.).  

 

 
2.7.att. Aptaujas anketas rezultātu izvērtējums 

Šāds rezultāts liecina par dažādo lasītāju gaumi un vizuālajiem uzskatiem, kas var saistīties 

gan ar ilustrāciju, kā grāmatas izcelšanas līdzekli, gan otrādi – ar lakonisku pieeju grāmatas 

dizainā. 

Uz jautājumu, par grāmatas vāka dizaina īpašībām un uzmanību saistošiem faktoriem 34% 

respondentu atzīst, ka vislielāko uzmanību pievērš, grāmatas tiešajiem informatīvajiem datiem 

– autora vārdam, uzvārdam, grāmatas nosaukumam; 31% uzsvaru liek uz grāmatas vāka 

13%

43%
31%

13%

Cik svarīgs Jums ir izvēlētās grāmatas 
dizains?

Ļoti svarīgs

Svarīgs

Neitrāls

Nav svarīgs

37%

23%

20%

20%

Kāda veida grāmatu ilustrācijas Jums ir 
vispatīkamākās?

Krāsainas, košas ilustrācijas /
krāsaini zīmējumi

Melnbaltas - grafiskas ilustrācijas

Foto

Ilustrācijas nav nepieciešamas



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 58 

 

koptēlu, 19% vāka vizuālā noformējuma veids un 16% respondentiem svarīgs ir grāmatas vāka 

piedāvātais materiāls (skat.2.8.att.).  

 

 
 

 

2.8.att. Aptaujas anketas rezultātu izvērtējums 

Analizējot aptaujas anketās iegūtos rezultātus, kā arī sarunājoties ar grāmatu lasītājiem un 

anketu pildītājiem, autore secina, ka: 

• Tipogrāfiski iespiestās grāmatas saglabā savu aktualitāti, bet sabiedrība prognozē 

iespējamu e-grāmatu laikmeta iestāšanos; 

• E-grāmatas parasti izvēlas jaunieši un studenti; 

• Grāmatu žanriskā izvēle nerada izteiktas sakritības starp grāmatu lasītāju vecumu 

un dzimumu; 

• Grāmatu lasītāji bieži vien izvēlas konkrētu literatūras žanru vai nozari, piemēram, 

antīko literatūru, medicīnas literatūru, utt.;  

• Bērnu grāmatas izvēlas ne tikai paši bērni, bet arī, visbiežāk, jaunās māmiņas, un 

vecmāmiņas, kuras lasa priekšā bērniem; 

• Grāmatu izvēle bieži saistās arī ar skolas obligātās literatūras izvēli un studiju 

procesa nepieciešamās literatūras izpēti; 

• Dzeja visbiežāk tiek izvēlas konkrētos gadījumus, piemēram, gadskārtās, svētkos, 

kā arī morālais sevis attīrīšanai un pilnveidošanai; 

• Grāmatu izvēlē svarīga ir grāmatas reklāma un atsauksmes interneta vietnēs, kā 

arī tieša rekomendācija no grāmatu piedāvātāja; 

• Sabiedrība atbalsta un ir ieinteresēta par jauno autoru grāmatām, kurām, kā 

aptaujātie atzīst, arī ir lielāka dizainiskā pievienotā vērtība; 

• Izpratne par grāmatas dizainu un tā nepieciešamību, cieši saistās ar grāmatas 

žanru, piemēram, zinātniskā literatūra, nepieprasa košu, pārsteidzošu dizainu, bet 

gan lakonisku, pamatotu un uzmanību nenovērsošu, kur dominē grāmatas būtība, 

nevis dizainiskās iezīmes; 

• Grāmatu lasītājus bieži vien ieinteresē krāsainas grāmatu ilustrācijas un zīmējumi, 

kas saistās ne tikai ar patīkamu, pozitīvu noskaņu, bet arī ar acu atpūtināšanu un 

redzes fokusa trenēšanu; 

34%

19%

31%

16%

Kādām grāmatas vāka dizaina īpašībām Jūs 
pievēršat vislielāko uzmanību? (vairākas 

atbildes iespējamas)

Grāmatas dati (autora vārds,
uzvārds, grāmatas nosaukums)

Vāka vizuālā noformējuma veids

Vāka vizuālais koptēls

Vāka materiāls



  

Preiļu reģiona bibliotēku 2017.gada darba pārskats 59 

 

• Lasītājiem vispatīkamākās grāmatas ir cietos vākos, ar skaidri salasāmiem 

burtiem, vecāka gadagājuma cilvēkiem vai tieši pretēji – bērniem, svarīgs arī ir 

taktilais efekts, kas ļauj sajust grāmatas vāka efektus; 

• Grāmatas vākam ir jānodrošina skaidra pamatdatu redzamība. 

Iegūtie rezultāti tika izmantoti aptaujas autores Lauras Greižas maģistra darba izstrādes 

vajadzībām, kā arī Aglonas novada centrālās bibliotēkas pētījumu bāzes stiprināšanai, kas 

palīdz apzināt lasītāju vēlmes un vajadzības. 

 

 

 

 


